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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

HHEE Batiment - Construction neuve

1le-de-France France

Construction neuve

Batiment résidentiel

Construction

Logements mis en chantier -2,0% V¥ 46 800 Igts +1,1% A 291 600 Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés -12,7% 52 500 Igts -8,0% V 335400 Igts

Situation & fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Commercialisation

Réservations de logements par les particuliers (indiv. + coll.) +8,6% A 4959 Igts -33% VW 15 464 1gts

Au T°trimestre 2025 (évol 1an)

Encours de logements (indiv + coll.) -11,8% V¥ 27562 Igts -98% VY 116 785 Igts

Ala fin du 1°trimestre 2025 (évol 1an)

Prix des logements collectifs -0,8% 5372 €/m? +1,5% A 4874 €/m?

Au 1°trimestre 2025 (évol 1an)

Batiment non résidentiel

Construction

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise en +3,3°/o A 2 491 mill. m? '8,8% v 19 924 mill. m?
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation & fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise en -3,1 % v 3 847 mill. m2 +2,4°/o A 38 084 mill. m?
compte (DPC)

N

c‘_‘ Batiment - Entretien-rénovation

ile-de-France France
Entretien-rénovation
Activité en entretien-rénovation
Eyi!g:::s:ed;zl;:v?x:ﬁ en entretien-rénovation, en volume -26% VW -12% VW
Eyg!::::;ed;zlsazill\ﬁts en entretien-rénovation, en valeur -0,9% VW +0,6% A
Perspectives d'activité en entretien-rénovation
Carnets de commande entretien-rénovation A 10,7 semaines A 14,2 semaines

Ala fin du 1ertrimestre 2025 (évol 1an)

Solde d'opinion des professionnels sur I'évolution de leur
montant de facturation en entretien-rénovation \ 4 -8 A 4 -1

Pourle 2e trimestre 2025 (évol historique méme trimestre)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +28,0% A 149,34 M€ +14,2% A 2236,23 M€

De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

h CERC h CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99
Conception Péle de compétence CERC T ILE-DE-FRANCE 2




lle-de-France

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

@ Travaux Publics
axn

lle-de-France France
Travaux Publics
Actlylte recent'e S N A 5 A 10
Au 1°trimestre 2025 (évol historique méme trimestre, solde d'opinion)
Prévisions d'activité v 8 4
Pourle 2°trimestre 2025 (évol historique méme trimestre, solde d'opinion)
Carnets de commandes +0,9 mois A 11,2 mois +0,3 mois A 7,3 mois

Au T°trimestre 2025 (évol 1an), moyenne des 4 demiers trimestres en nombre de mois

r-?‘% Industrie des Matériaux de Construction

1le-de-France France

Industrie des Matériaux de Construction

Production BPE -6,6% V¥ 746 775 m3 71% VW 4840354 m3

Production de BPE entre janvier et février 2025 (évol 1an), en m3

Production Granulats +0,7% 1106 kt -0,2% 39688 kt

Production de Granulats entre janvier et février 2025 (évol 1an), en milliers de tonnes

Appareil de Production

ile-de-France France
Appareil de production
Emploi
EE}:L‘:‘?::::Z‘Z?;Z’:: 1';)"°"s""°ti°" -1,2% V 357286 sal. -1,8% V¥ 1610562 sal.
iiathohecinisbrata AN -128% V. wmEr 7% ¥ 1 780ETP
Demandeurs d'emplois Batiment et Travaux Publics (cat. A) +10,8% A 42 020 DEFM +87% A 239510 DEFM

Au Tertrimestre 2025 (évol 1an)

Santé des entreprises

Créations d'entreprises dans la construction -6,8% VW 5347 ent. -135% W 23121 ent.

Au Tertrimestre 2025 (évol 1an)

Défaillances d'entreprises de Construction o e o e
Au 4e trimestre 2024 (évol 1an) +12,4% A 959 défaillances +15,7% A 4248 défaillances
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lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment résidentiel : chiffres de la construction

LOGEMENTS COMMENCES : DES EVOLUTIONS CONTRASTEES SELON LES MISES EN CHANTIER
MARCHES CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN MARS 2025
Environ 46 800 logements ont été mis en chantier en ile-de-France entre avril 2024 et mars 2025,
soit 2% de moins que sur les 12 mois précédents (avril 2023 - mars 2024). L'évolution est 46 800 logements
différenciée selon les segments de marché : forte baisse pour l'individuel pur (-22,5%), stabilité

pour le collectif (-0,1%) et |égére hausse s'agissant de I'individuel groupé (+1,8%). -2.0% v
Les tendances sont également trés contrastées selon les régions francgaises. v

. o , . o . , (EVOLUTION 1 AN)
Au cours de la méme période, environ 52 500 logements ont été autorisés en région, soit 12,7% de
moins sur un an. Les trois segments de marché sont touchés par cette baisse.

La construction neuve de logements Cumul 12 mois a fin mars 2025 Logements commencés sur 2 mois & fin mars 2025
d el ) Evol 1 Evolution par rapport aux?mpis prt;ec,édents
(date réelle estimée) vol 1 an e e E
Total logements commencés 46 800 Igts -2,0% v ’
Dont individuels purs 3200 Igts -22,5% v
Dont individuels groupés 2 200 Igts +1,8% A
Dont collectifs (y compris résidences) 41 500 Igts -0,1% = 0y s
& %’ “aet R ,’}/ [ w5 b 10t
. - X - a
Total logements autorisés 52 500 Igts -12,7% v *@" W ?3\ ¢ Y
Nggy 4 U
S ~ o ey s E
Dont individuels purs 3400 Igts 17,6% v whw, g ¢ Fl N (&
Dont individuels groupés 2 400 Igts -1,2% v R e A To.3% -
e, s B o=
Dont collectifs (y compris résidences) 46 700 Igts -12,6% v e 0 ‘&:-:\w'f‘%kf @"‘
3 +
Iy
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
120000
100000 AUTORISATIONS
80 000 CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025
60 000 >
40000 Ommy 52 500 logements
20 000
, -12,7% V¥
— o (a2} < n O N~ 0 O O — ~N (32} <t 0 O N~ o o O — o~ o < Yol -
888888888 c5cb6b66b06b06b6060584988888 (EVOLUTION T AN)
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
Sy 3 oF 3 ¥ oy o3 ¥ o3 o3 oy o3 oy o3 o3 s 3oy 303 o3 o3 s o3
o c c [ [ o c c [ o o o o [ o o o f= [ [ o c c [ [=4
S % S8 &8 8 .@E 8.8 % 8.6 8.8 5886886888888
| 0gements autorisés Logements commencés
Mises en chantier de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
90000
80000
70000 Avertissement : Dans les tableaus,
60000 en raison des arrondis, des totaux
50000 peuvent légérement différer de la
40000 somme des éléments qui les
30000 composent.
20000
10000
0
— N ™ <t O W M~ 0 O O r— o~ ™ < Yo} o N~ [oe] [} o — N ™ < wn
O O O O O ©O © © O — — — — — — — — — — o N N N NN
SRR LIILILIRLIRRRILLIRLLRR
(2] w 12 w w 12 12 w w w 12 w w (2] (2] (2] (2] (2] (2] (2] (2] (2] 12 w w
T § & ©® © © & © ® ©® © © & ©® ©®© © & & & © & & T G @ Source
E EEEEEEEE EEEEE EE EEE E E E E E E :
Logements collectifs B | ogements individuels SDES' S.It@delzj
estimations a fin mars 2025
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| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment résidentiel : chiffres de la construction

Les mises en chantier de logements dans les départements Le nombre de logements
Evolution du cumul 12 mois a fin mars 2025 commencés évolue de fagon
Unité : % d'évolution a 1 an contrastée selon les

départements
Paris I +68,2% A I'échelle régionale, le nombre de
logements commencés entre avril 2024
Hauts-de-Seine I +23,4% et mars 2025 est en recul de 2% par
_ rapport aux 12 mois précédents. Cing
Seine-et-Marne Bl +58% départements sur huit enregistrent une

tendance similaire, les baisses allant de

lle-de-France -2% dans les Yvelines a -24,4% en
Yvelines -2,0% I Seine-Saint-I;)enis. '
A l'opposé les trois autres
Val-de-Marne -51% Il départements affichent une hausse,
allant jusqu'a +68,2% pour Paris.
Essonne -7,0%
Les  évolutions comparées des
Val-d'Oise -9,7% [ dynamiques sur courte et longue
) ) ) o périodes des mises en chantier de
Seine-Saint-Denis  -24,4% [N logements montrent que Paris et les
Hauts-de-Seine  sont les seuls
territoires a enregistrer une hausse a la
fois sur les 12 derniers mois (avril 2024
- mars 2025) et sur longue période
(2014-2024).
Les mises en chantier de logements ] ]
Evolutions comparées courte période / longue période Note de lecture du graphique ci-contre :
Unité: % d'évolution a 1 an/ % d'évolution annuelle moyenne 2014 -2024 Dans le Val-de-Marne, les mises en
La taille des bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois chantier de logements cumulées sur
) +80,0% avril 2024 - mars 2025 ont diminué de
Paris 51% par rapport aux 12 mois
précédents. Sur longue période (2014-
0 2024), elles ont augmenté d'environ 4%
+60,0% § en moyenne par an.
q, La taille des bulles est proportionnelle
g au nombre de logements commencés
+40.0% E entre avril 2024 et mars 2025.
J o H=
Hauts-de-Seine ©
=2
E]
+200% £
Seine-et-Marne ©
8
3
0,0% g
Essonne Val-d'Oise ' w
Yvelines .
Val-de-Marne
-20,0%
-40,0%
-5,0% 0,0% +50% Source :
Evolution annuelle moyenne 2014-2024 SsDtIiEri’a?iléi@sdzlfi’n mars 2025
h CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99
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lle-de-France

Batiment - Construction neuve
Batiment résidentiel : commercialisation

COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS COLLECTIFS : DES MISES EN VENTE
QUI RESTENT INFERIEURES SUR 12 MOIS, DES RESERVATIONS EN HAUSSE

Les mises en vente de logements collectifs destinés a des particuliers sont en hausse au Ter

RESERV. LGTS COLLECTIFS

trimestre 2025 en ile-de-France par rapport au Ter trimestre 2024 (+16,2%), représentant 3 662 CUMUL 4 TRIM. AU 1¢ TRIM. 2025
logements. Cumulées sur 12 mois, les mises en vente demeurent a un niveau inférieur par rapport
aux 12 mois précédents (-14,6%). 18 906 Iogements

Les réservations sont, quant a elles, a la fois en hausse sur le Ter trimestre 2025 (4 769 logements,
soit +8,9% par rapport au Ter trimestre 2024) et en cumul sur 12 mois (+8,8%). A
L'encours d'appartements proposés a la vente a fin mars 2025 est de 26 561 logements, soit +8'8%
moins que le niveau observé fin mars 2024 (-11,5%). .

Le prix moyen au métre carré des appartements vendus au cours de ce 1er trimestre en région est (EVOLUTION 1 AN)
de 5 372 €/m2, soit un montant relativement stable comparé a I'an passé (-0,8%).

La commercialisation de logements neufs

. e 1° trimestre 2025 - Evol 1 an
collectifs aux particuliers

Commercialisation au cours du trimestre

Mises en vente'" 3662 Igts +16,2% A
. . (1) Mises en vente : nouveaux logements
(2) o,
Reservations 4769 Igts +8,9% A proposés a la commercialisation au cours
Stock disponible®®' (a la fin du trimestre) 26 561 Igts -11,5% v du trimestre
Délai d'écoulement de I'encours‘*! 15,9 mois -4,2 mois v (2) Reservations : reservations a la vente
avec dépobts d'arrhes
Prix des logements collectifs 5372 €/m? -0,8% = )
(3) Stock disponible : logements proposés
Commercialisation au cours des 4 derniers trimestres a la vente non encore réservés
Mises en vente 13 447 Igts -14,6% v (4) Délai d'écoulement de I'encours : délai
i i moyen d'écoulement de I'encours de
Réservations 18 906 Igts +8,8% A logements disponibles & la vente aux
) . ) . articuliers
Annulations des réservations a la vente® 3935 Igts -11,9% v .
(5) Annulations : annulations des
L réservations a la vente réalisées sur des
Cor_nmerCIallsat_lon de Iogenjgnts neufs trimestres antérieurs (désistements).
collectifs chaque trimestre - Unité : T logement
14 000 .
Avertissements :
12 000
10 000 /\ A L'enquéte ECLN couvre les permis de 5
8 000 W « logements et plus destinés a la vente. Par
ailleurs, les données sur la
6000 \/\/ commercialisation des logements neufs
4000 auprés des particuliers incluent désormais
5 000 W les logements neufs rénovés et
réhabilités, c'est-a-dire issus de la
0 construction sur existant. En 2022, ces
= 2 2 I I & Q J & logements représentent, au niveau France,
o o o o o o o o o 0, 7 <
Q Q < S S N I Q « 9% du marché du logement neuf aupres
= = a s i i = s i des particuliers
Mises en ventes Réservations
Encours de logements neufs collectifs chaque trimestre - Unité : 1 logement
35000
30000
25000
20000
15000
10000
5000
0
~ [ee] (=)} o — N (22} < wn
— — — o~ o~ ~N ~N N ~N
o o o o o o o o o
~N ~N N ~N N ~N ~N N ~N
= = = = = = = = —
= = = = = = = = = Sources :
SDES, ECLN (données brutes)
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lle-de-France

Batiment - Construction neuve
Batiment résidentiel : commercialisation

COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS NEUFS INDIVIDUELS : DES MISES EN
VENTE ET DES RESERVATIONS TOUJOURS EN BAISSE SUR 12 MOIS

Au Ter trimestre 2025, les mises en vente de logements individuels destinés a des particuliers ont

RESERV. LGTS INDIVIDUELS

diminué de 47,8% en ile-de-France par rapport au ler trimestre 2024. Les réservations s'affichent, CUMUL 4 TRIM. AU 1¢" TRIM. 2025
quant a elles, a un niveau stable.

Cumulées sur 12 mois, les mises en vente sont en recul de 20,4% par rapport aux 12 mois 635 Iogements
précédents, et les réservations, de 7,6%. Rappelons que ce marché reste anecdotique par rapport

au collectif.

L'encours de logements individuels disponibles a la vente a fin mars 2025, représentant 1 000 -7,6% v

maisons, diminue de 17,9% par rapport a fin mars 2024.
Le prix moyen des maisons individuelles neuves vendues au Ter trimestre 2025 en région est de
404 462 € soit un niveau relativement stable par rapport au 1er trlmestre 2024 (+0 8%).

(EVOLUTION 1 AN)

La commerclallsatlon de logements neufs
individuels aux particuliers

1° trimestre 2025 - Evol 1 an

Mises en vente™ ] 83 Igts L -478% |V
éReservatlonsm ‘ 190 Igts 0 ()/o e (1) Mises en vente : nouveaux logements
proposés a |a CommerC\aﬁsat\On au cours
‘Stock dlsponlble(s) (a la fm du tnmestre) j 1001 Igts -17 9% v du trimestre
éDeIal d ecoulement de I'encours* ‘ 19, 2 m0|s . -0,9 mois v (2) Réservations : réservations & la vente
S e R S EEN— avec dépots d'arrhes
;Prlx des Iogements |nd|V|dueIs ‘ 404 462 €/Iot t +0,8% ] ]
] BB [ (3) Stock disponible : logements proposés
E ] a la vente non encore réservés
M | | _ 9 ] i
Mlses en vente ) . 465 I_gts 20,4% ] v ! (4) Délai d'écoulement de I'encours : délai
Reservatlons 1 635 Igts ] -7.6% ] v ] moyen d'écoulement de I'encours de
— . BEVICHUAVSNIGNVGNVUNN SO ! St logements disponibles & la vente aux
Annulatlons des reservatlons alavente® ‘ 185 Igts -151% Vv particuliers
(5) Annulations : annulations des
Commercialisation de logements neufsindividuels chaquetrimestre réservations a la vente réalisées sur des
Unité : 1 logement trimestres antérieurs (désistements).
900
800 Avertissements :
700
600 L'enquéte ECLN couvre les permis de 5

500 logements et plus destinés a la vente. Par
400 ailleurs, les données sur la
300 I \/ /\ commercialisation des logements neufs
200 L/ aupres des particuliers incluent désormais

\/s—v — \/ ~ les logements neufs rénovés et

100 AN L .
0 réhabilités, c'est-a-dire issus de la
~ o o . — ~ - < o construction sur existant. En 2022, ces
2 3 2 S S S S S S logements représentent, au niveau France,
— — — — — — — — — 9% du marché du logement neuf aupres
- - - - - - - . - des particuliers
Mises en ventes Réservations
Encours de logements neufs individuels chaque trimestre
Unité : 1 logement
1 800
1 600
1 400
1 200
1 000
800
600
400
200
0 Sources:
~ @ o 3 by N Q N 9 SDES, ECLN (données brutes)
o o o o o o o o o
~N ~N o~ N ~N ~N N N ~N
= = = = = = = = =
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| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

UNE CONSTRUCTION NEUVE DE LOCAUX QUI SE MAINTIENT A UN NIVEAU MISES EN CHANTIER

SUPERIEUR SUR 12 MOIS CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025

Cumulées sur la période avril 2024 - mars 2025, les mises en chantier de locaux non résidentiels

en région s'élévent a environ 2,5 millions de m2, soit une hausse de 3,3% par rapport aux 12 mois 2 491 milliers de m2
précédents (avril 2023 - mars 2024). L'lle-de-France fait partie des 5 régions de France

métropolitaine affichant une hausse sur cette période, se plagant derriere la Corse et la Normandie. +3,3% A

Dans le méme temps, les surfaces autorisées en région, soit environ 3,8 millions de m2, sont en (EVOLUTION 1 AN)

baisse de 3,1%.

Locauxcommencés sur 2 mois a fin mars 2025
Evolution par rapport aux 2 mois précédents

e = o8
g e - Zl

La construction neuve de locaux Situation a fin mars 2025
(date de prise en compte) Evol 1 an

Total locaux commencés ] 2 491 mill. m? +3,3% A
Total locaux autorisés : 3 847 mill. m2 -3,1% v

& 10%
i Tt a 45
e % 5
1 10%a 55
-1 1%
5 I 15% t moirs

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

8 000
7000 AUTORISATIONS
6 000 R
5000 CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025
4000 -
3 000 3 847 miilliers de m2
2 000
1000
’ 31% V
— N O S 1 VW N~ ©® O O —~ N M < L O N~W OO — N O S 0 EVOLUTION 1 AN
8 888888885566 oc60606008 88888 ( )
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o o o o~ o
Z Z ZZZEZEEEZEEZEEZERZEZEZGEZEEZEEETEE
RGN RN N R R R Q-G N R - - R - R < R - R R - R -
| 0caux autorisés Locaux commencés
Avertissement : les statistiques de la
construction neuve de locaux a usage
autre qu'habitation restent pour I'heure
publiées par le SDES en date de prise en
compte (DPC). L'analyse de ces séries
meérite donc beaucoup de précaution.
Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
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| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

UN SECTEUR PUBLIC QUI RESTE PLUS DYNAMIQUE QUE CELUI DES MISES EN CHANTIER

BATIMENTS PRIVES CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025

Les surfaces de locaux non résidentiels mises en chantier en lle-de-France ont augmenté de 3,3%
sur la période avril 2024 - mars 2025 par rapport aux 12 mois précédents. Tout comme le secteur
public (+11,8%), le secteur privé (non agricole) est globalement en hausse (+2,5%) malgré la forte
baisse enregistrée sur le marché des bureaux, le plus important de la région (-25,3%). +3,3% A

2 491 miilliers de m2

S'agissant des surfaces de locaux autorisées, elles sont globalement en recul de 3,1% en cumul (EVOLUTIONT AN)
sur la période avril 2024 - mars 2025. La situation est a la baisse tant pour le secteur public (-6,2%)

que pour le secteur privé non agricole (-3,5%) malgré une hausse sur le segment des commerces
et sur celui des entrepots.

Locaux mis en chantier Situation a fin mars 2025
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux commencés 2 491 mill. m? +3,3% A
Batiments agricoles 25 mill. m2 -63,9% v
Secteur privé non agricole 1 668 mill. m2 +2,5% A
Dont locaux industriels 399 mill. m2 +79,1% A . . .
Avertissement : les statistiques de la
Dont commerces 254 mill. m2 +96% A construction neuve de locaux a usage
autre qu'habitation restent pour I'heure
Dont bureaux 457 mill. m? -25,3% v publiées par le SDES en date de prise en
N - compte (DPC). L'analyse de ces séries
Dont entrepdts 386 mill. m2 -0,2% = meérite donc beaucoup de précaution.
Dont autres locaux 171 mill. m? -1,1% v
Secteur public 798 mill. m? +11,8% A

Mises en chantier de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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mmm Secteur public commencé Total locaux commencés
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mars 2010
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mars 2013
mars 2014
mars 2015
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mars 2018
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mars 2022

3 mars 2023

m

© mars 2024

o
@
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Locaux autorisés Situation a fin mars 2025 AUTORISATIONS
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an
CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025
Total locaux autorisés 3 847 mill. m? -3,1% \4
Batiments agricoles 140 mill. m2 +44,5% A 3 847 milliers de m2
Secteur privé non agricole 2 604 mill. m? -3,5% v
R _ 31% V
Dont locaux industriels 466 mill. m? -10,2% v i
(EVOLUTION 1 AN)
Dont commerces 433 mill. m2 +10,2% A
Dont bureaux 607 mill. m2 -12,8% v
Dont entrepots 736 mill. m? +8,8% A
Dont autres locaux 362 mill. m2 -13,0% v )
Sources:
Secteur public 1103 mill. m? -6,2% v SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
h CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99
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| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

Les mises en chantier de locaux dans les départements Des évolutions qui demeurent
Evolution du cumul 12 mois a fin mars 2025 contrastées selon les
Unité : % d'évolution a 1an départements

En cumul sur la période avril 2024 -
mars 2025, les surfaces commencées

Seine-Saint-Denis _6110% ont augmenté de 3’3% en moyenne sur
. I'ensemble de la région par rapport aux
val-d'0 I +31,4% e .
aramise 31.4% 12 mois précédents (avril 2023 - mars
Paris B +4,4% 2024). ) .
Cette hausse est portée par trois
fle-de-France départements : Paris (+4,4%) et encore
plus fortement le Val-d'Oise (+31,4%) et
Essonne -6,6% [ la Seine-Saint-Denis (+61%).
) Les cinqg autres départements affichent
Hauts-de-Seine -10,8% | des baisses, allant de -6,6% en Essonne
Val-de-Marne -12,7% a-18,9% dans les Yvelines.

Seine-et-Marne -14,0% . .
Note de lecture du graphique ci-contre :

yvelines -18,9% [ En Seine-Saint-Denis, les surfaces de
locaux mises en chantier cumulées sur
la période avril 2024 - mars 2025 sont
en hausse de 61% par rapport aux 12
mois  précédents. Les surfaces
commencées sont également en
hausse sur longue période (2014-2024),
de 10,6% par an en moyenne.
La taille des bulles est proportionnelle
Les mises en chantier de locaux aux surfaces de locaux commencées
Evolutions comparées courte période / longue période sur la période avril 2024 - mars 2025.

Unité: % d'évolutiona 1 an/ % d'évolution annuelle moyenne 2014-2024
La tailledes bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois

+70,0%
+60,0%
n
N
+50,0% &
g
+40.0% g Avertissement : les statistiques de la
Val-d'Oise = construction neuve de locaux a usage
= autre qu'habitation restent pour I'heure
+300% publiées par le SDES en date de prise en
= compte (DPC). L'analyse de ces séries
2 meérite donc beaucoup de précaution.
+200% €
®
c
100% 2
Paris +10.0% E
o
o :
0,0%

Essonne
Val-de-Marhe .
‘ ' Hauts-de-Seine -10,0%
) ' Yvelines
Seine-et-Marne ‘ -20,0%

-30,0%
-50% 0,0% +50% +10,0% +15,0%
. Sources:
Evolution annuelle moyenne 2014-2024 SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
h CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99
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Batiment - Entretien-rénovation
Activité constatée

ENTRETIEN-RENOVATION

UN RECUL PLUS IMPORTANT DE I:'ACTIVITE D’ENTRETIEN-RENOVATION DES
BATIMENTS EN CE DEBUT D'ANNEE 2025

61% des professionnels du Batiment franciliens jugent leur situation économique actuelle bonne
(56%) ou tres bonne (5%) en entretien-rénovation au 1er trimestre 2025. Si ce constat est meilleur
qu'aux deux trimestres précédents, il se révéle tout de méme moindre par rapport a la moyenne
historique observée a cette période de I'année.

le-de-France

EVOLUTION DE L'ACTIVITE
D’ENTRETIEN-RENOVATION
EN VOLUME Au 1¢ TRIM. 2025

2,6% V

(EVOLUTION 1 AN)

EN VALEUR AU 1e TRIM. 2025
-0,9% V

Le volume d'activité des entreprises de Batiment pour des travaux d'entretien-rénovation au ler
trimestre 2025 est en baisse par rapport au Ter trimestre 2024, de fagon plus marquée en ile-de-
France (-2,6%), qu'a I'échelle nationale (-1,2%).

A l'exception des Pays de la Loire et de la Bretagne, affichant des évolutions (Iégérement)
positives, I'ensemble des régions enregistre un repli, le plus fort étant observé en ile-de-France.

(EVOLUTION 1 AN)

Evolution du montant facturé en entretien-rénovation

- . P s en volume (euros constants
En valeur, I'évolution de I'activité est de -0,9% en région (+0,6% en France). ( )

Le volume d'activité d'entretien-rénovation est en recul de 3,5% sur le segment des logements en
région au Ter trimestre par rapport a la méme période de I'année précédente, soit une baisse bien

plus marquée qu'a I'échelle nationale (-1%). Sur le segment des locaux non résidentiels, la 02%
tendance régionale (-1,7%) s'éloigne moins de la moyenne nationale (-1,5%) ‘\ 105% 1“"%5 -1.2%
ey \
¥ Ty
~+O 2% '| 5% { )

-0.1%

\sz V\\f B -
“% -0.7% f

JS A

Evolution en volume de l'activité

Ter trimestre 2025 - Evol 1 an

d'entretien-rénovation

-1.4%

De logements =
. fra ,f S.f»”“\ \
~de- _2E9 J \
lle-de-France 3,5% 4 —— §ﬂ i ).,']‘4% ]
France -1,0% v b - A i
< 0 50 100 R 3 {)‘ )
De batiments non résidentiels o %
IIe-de-France -1'7% v Source - Réseau des CERC - Uni | lution en volume du meontant HT facturé
France -1,5%

EVOLUTION DE L'ACTIVITE
DE RENOVATION ENERGETIQUE
EN VOLUME Au 1= TRIM. 2025
1,6% V

(EVOLUTION 1 AN)

FOCUS : RENOVATION ENERGETIQUE

UNE BAISSE UN PEU MOINS MARQUEE SUR LE MARCHE PLUS SPECIFIQUE DE
LA RENOVATION ENERGETIQUE

Au Ter trimestre 2025, le niveau d'activité du marché plus spécifique de la rénovation énergétique
est en recul de 1,6% par rapport au Ter trimestre 2024 en Ile-de-France. Cette baisse est moins
importante que sur I'ensemble de I'entretien-rénovation (-2,6%) mais est plus élevée que la
moyenne nationale relativement stable (-0,1%).

EN VALEUR AU 1 TRIM. 2025

(EVOLUTION 1 AN)

Cette tendance baissiére concerne également les régions Provence-Alpes-Cote d'Azur (-1,4%) et
Centre-Val de Loire (-0,8%) tandis que les autres territoires affichent un niveau d'activité stable ou

N s Evolution du montant facturé en rénovation énergétique
en hausse (jusqu'a +1,4% en Bretagne). geta

en volume (euros constants)

e gl

’\ +0.5:L6}‘l\ A

Ca

pis 1%

:}Ie?,fjvv\

{

@ +0.5%

)

I

JN&"‘» +1.1% -0, 8% Y i
\S S L +1.1%
N \ N\ h
-
3 )
A +0.9% ; 2
A By S0P T
- “\:'
o s 10 *J\"’:\'

&

évolution en volume du montant HT facturé

h CERC

(‘mmﬂpt\on Po\@ de compétence CERC
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Batiment - Entretien-rénovation
Perspectives d'activité

CARNETS DE COMMANDES

UN NIVEAU DE CARNETS DE COMMANDES TOUTEFOIS PLUS ELEVE QU'AUX
TRIMESTRES PRECEDENTS

A la fin du Ter trimestre 2025, le niveau des carnets de commandes s'établit & une moyenne de
10,7 semaines de travaux prévus en ile-de-France. Ce chiffre reste inférieur au niveau observé
dans les autres régions (14,2 semaines en moyenne a |'échelle nationale) mais est plus élevé qu'au
trimestre précédent ou encore par rapport au méme trimestre I'an passé.

Quatre régions dépassent les 15 semaines, le maximum étant observé en Bretagne (18,1
semaines).

OPINIONS DES ENTREPRISES

UN SOLDE D'OPINION QUI RESTE NEGATIF MAIS QUI S'AMELIORE
EGALEMENT PAR RAPPORT AUX TRIMESTRES PRECEDENTS

20% des professionnels du Batiment franciliens anticipent une hausse de leur activité en entretien-
rénovation au 2éme trimestre 2025. A I'opposé, ils sont 28% a prévoir une légere (13%) voire une
forte (15%) baisse.

Ainsi, le solde d'opinion quant au niveau d'activité a venir s'établit a -8. Bien que restant négatif, ce
constat s'améliore par rapport aux trimestres précédents.

A I'échelle nationale, le solde d'opinion quant au niveau d'activité attendu au 2éme trimestre 2025
s'établit en moyenne a -11. Ce solde est en progression sur I'ensemble des régions par rapport au
trimestre précédent mais il apparait toujours négatif, excepté en Bretagne (+5), et en dega de sa
moyenne longue période.

* Solde d'opinion : % d'entreprises prévoyant une légere ou forte hausse - % d'entreprises prévoyant
une légere ou forte baisse de leur montant de facturation d'entretien rénovation

Conception Péle de compétence CERC

Mesurer Anticiper

lle-de-France

SEMAINES DE TRAVAIL
GARANTIES EN MOYENNE
PAR LES CARNETS DE
COMMANDES DES
ENTREPRISES EN

ENTRETIEN-RENOVATION
A LAFIN DU 1¢ TRIMESTRE 2025

10,7 A

(EVOLUTION 1 TRIM.)

Nombre de semaines de travail garanties
par les carnets de commandes en entretien-rénovation
afin Ter trimestre 2025

Al SO
Nombre de semaires

de travad dans les carnets ~
de commances

[ Moins de 12
12314
[_BIERI
I 16 et plus

Source : Réseau des CERC - Unité : nombre de semaines de travail

SOLDE D'OPINION*

DES PROFESSIONNELS

SUR L'EVOLUTION DE LEUR
MONTANT DE FACTURATION

D'’ENTRETIEN RENOVATION
POUR LE 2™ TRIMESTRE 2025

8 V

(EVOLUTION MOY. TRIM. ANNEES PREC.)

Solde d'opinion* des entreprises sur I'évolution
de leur montant de facturation d’entretien rénovation
pour le 2éme trimestre 2025

Source : Réseau des CERC - Unité : solde d'opinion *

&, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
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Batiment - Entretien-rénovation
Batiment résidentiel : Préts a taux zéro

UN VOLUME DE TRAVAUX LIES A L'ECO-PTZ EN FORTE HAUSSE EN 2024

Prés de 6 700 éco-PTZ ont été distribués en ile-de-France en 2024, soit 12,9% de plus qu'en 2023.
En termes de travaux réalisés, ces éco-PTZ ont représenté un volume de plus de 149 M€ en 2024,
soit 28% de plus par rapport a I'année précédente.

De janvier a la fin du 4° trimestre 2024
Evol 1 an

Travaux liés a 'ECO-PTZ

;Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ ] 149,34 M€ +28,0%

‘Nombre d'ECO-PTZ . 6673ECO-PTZ = +129% = A

Distribution d’ECO-PTZ cumuléeala fin du trimestredepuis le début de l'année
Unité : nombre d'ECO-PTZ

8 000

7 000 6673
5911

6 000
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4000 2976 369%

I 10421096 13027 g53
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a7 2024 |
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42011
at2012 [
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412014 M
412016 |
412017 [N
at2018 [
412019 [
472022 [

412020 [
42021 |

UN NOMBRE DE PTZ+ DELIVRES QUI AUGMENTE EGALEMENT

3 249 PTZ+ ont été accordés pour I'achat d'un logement neuf francilien au cours du 4éme
trimestre 2024, soit 50,9% de plus qu'au 4éme trimestre 2023.

Sur un volume bien moindre, la tendance est a la hausse également dans I'ancien : +120,7% au
cours de cette méme période, soit 203 préts accordés.

Préts a 0% PTZ+ 4° trimestre 2024 - Evol 1 an

;Nombre de préts délivrés

éNombre de préts délivrés

ok faanc

( RC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
Conception Péle de compétence CERC T ILE-DE-FRANCE

lle-de-France

VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ
DE JANVIER A FIN 4&me TRIM. 2024

149,34 M€
+28,0% A

(EVOLUTION 1 AN)

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises  RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF
AU 4¢me TRIMESTRE 2024

3 249 préts
+50,9% A

(EVOLUTION 1 AN)

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

ACTIVITE RECENTE ET PREVISIONS D'ACTIVITE

DES ENTREPRENEURS DE TRAVAUX PUBLICS FRANCILIENS UN PEU PLUS
OPTIMISTES QUANT AU NIVEAU D'ACTIVITE A VENIR

Le solde d'opinion des chefs d'entreprises de Travaux Publics franciliens sur leur activité du Ter
trimestre 2025, bien que meilleur par rapport a la moyenne longue période sur ce trimestre de
I'année, s'avére négatif (-5). Il y a donc davantage d'entreprises considérant que leur activité était
en baisse au cours de ce trimestre que d'entreprises estimant que leur activité était en hausse.

Avec des entrepreneurs anticipant une hausse plus nombreux que ceux prévoyant une baisse, le
solde d'opinion quant aux perspectives d'activité au 2éme trimestre 2025 est, quant a lui, positif
(+8) mais a un niveau plus faible qu'en moyenne sur cette période de I'année.

Opinion des chefs d'entreprise sur l'activité

Travaux Publics (solde d'opinion) A0 NEHEE U e HilEE

Prévisions d'activité pour le 2° trimestre 2025 8 v

Activité récente du 1° trimestre 2025 -5 A

Opinion des chefs d'entreprises sur I'activité Travaux Publics
Unité : solde d'opinion

ACTIVITE RECENTE
OPINION DES CHEFS
D'ENTREPRISES

AU 1¢" TRIMESTRE 2025

S5 A

(EVOLUTION MOYENNE PERIODE)

PREVISION D'ACTIVITE
OPINION DES CHEFS

D'ENTREPRISES
POUR LE 2¢m TRIM. 2025

8 V

(EVOLUTION MOYENNE PERIODE)

lle-de-France

80
60
40 d”\m
|
20 y &
0 #_ ALY X L L XY —,ﬁ_ |
-20 { \ r
-40 \
-60
-80
-100
S 8 865 838 22222588328 Note : Solde d'opinion : écart entre%
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o z
8§ § &§ § § § &8 § & 8§ & 8§ & 8 & Q&S QS « des réponses « en hausse » et % des
H F F F F FF F FF F F F F FF F F F F F F F F F .
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - & repongeg«enba\gseu_
e Activité passée Activité future == == e= Moyenne Activité passée
Opinion des chefs d'entreprises sur leurs effectifs futurs
Unité : solde d'opinion
80
60
40 /\f'
20 Y /
~
’ ___P/____ “"AW—R:'“#““&'—#—'\%‘A%
-20 \ 4 4
-40
-60
-80
S 88 5 8383 2 - 22X L2222 838 . : .
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8 2 2 g 87 Source Enquéte trimestrielle
F FE E E EEEEEEEEEEEEEEEEEoE FNTP/INSEE  (données  brutes
] _ o disponibles  pour  la  France
e— Fffectifs futurs Effectifs futurs intérim aires métropolitaine)
= == = Moyenne Effectifs futurs Moyenne Effectifs futurs intérimaires
th!ER"C CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99
surcr Aheipar: Mesurer, Anticiper. N
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Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

UN NIVEAU DE CARNETS DE COMMANDES TOUJOURS ELEVE, DES DELAIS DE

PAIEMENT RESSENTIS EN HAUSSE, DES PRIX QUANT A EUX EN BAISSE CARNET DE COMMANDES
Du c6té des carnets de commandes, a fin mars 2025, ils s'établissaient a 11,2 mois en moyenne OPINION DES CHEFS
calculée sur 12 mois, soit plus que sur les 12 mois précédents (+0,9 mois). )
S'agissant des délais de paiement, avec un solde d'opinion a +26, les entreprises considérant qu'ils D'ENTREPRISES
ont augmenté sont toujours plus nombreuses que les entreprises estimant qu'ils ont diminué. AU T¢" TRIMESTRE 2025
Concernant les prix pratiqués, les soldes d'opinion sont meilleurs par rapport a leur niveau moyen +0.9 mois A
[ }

sur cette période de I'année, mais ils demeurent négatifs, les entrepreneurs restant plus nombreux
a ressentir et a anticiper une baisse des prix.

CARNETS DE COMMANDES

Opinion des chefs d'entrep. sur l'activité

1° trimestre 2025 - Evol 1 an

Travaux Publics DELAIS DE PAIEMENT
Moyenne des carnets de commandes OPINION DES CHEFS

des quatre derniers trimestres 11,2 mois 0,9 mois A D'ENTREPRISES
AU 1¢ TRIMESTRE 2025

Carnets de commandes des entreprises de Travaux Publics

Unité : nombre de mois +26 A
14
12 I
|/
10 || 1 ) II | ll' 1z i I' i
8 - A PRIX PRATIQUES
o OPINION DES CHEFS
4 '
D'ENTREPRISES
2 AU 1¢r TRIMESTRE 2025
0
SRS ISIIRSRRRSERRR SRR -16
H F F F F F F F FFFFFFFFFFEFFFF , R
- -=----=--=- - - - - - - - - = = = (EVOLUTION HIST. MEME TRIMESTRE)
mmmm Carnets de commandes Moyenne mobile
DELAIS DE PAIEMENT

Opinion des chefs d'entreprise sur l'activité

Travaux Publics (solde d'opinion) 1° trimestre 2025 - Evol. hist. méme trim.

Délais de paiement +26 A

Délais de paiement
Unité : solde d'opinion

50
40 Note : Solde d'opinion : écart entre%
30 des réponses « en hausse » et % des
20 réponses « en baisse ». Evolution par
10 rapport a la moyenne de longue
0 période
-10
-20
-30
-40
< wn O ~ o] (o) o — ~N (32} < Yol o N~ 0 (=)} o — o~ [sg] < n
o o o o o o — — — — — — — — — — o~ o~ o~ (3] (] o~
S R & &S I I KL IR LKL IRIRKRELE IR R
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
e Dé|ais de paiement
PRIX PRATIQUES
Opinion des chefs d'entreprise sur leurs prix . . . . . ] )
) Evol historique méme trimestre Source : Enquéte trimestrielle
FNTP/INSEE (données brutes ;
Prix pratiqués pour le 2° trimestre 2025 -13 A disponibles ~ pour la  France
métropolitaine)
Prix pratiqués au 1° trimestre 2025 -16 A
h CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99
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Travaux publics

lle-de-France

Opinion des chefs d'entreprises

L'INSUFFISANCE DE LA DEMANDE,

UN FREIN A L'ACCROISSEMENT DE LA

PRODUCTION POUR PLUS D'UNE ENTREPRISE SUR DEUX

Au ler trimestre 2025, 21% des entreprises

de Travaux Publics franciliennes déclarent ne pas voir

de limites a I'accroissement de leur production, soit une proportion relativement stable par rapport

a celle observée début 2024.

Du c6té des entreprises rencontrant des freins a I'accroissement de leur activité, les contraintes
sont liées a l'insuffisance de la demande pour plus de la moitié d'entre elles (soit 11 points de plus
qu'au Ter trimestre 2024). Si I'insuffisance de personnel apparait comme un frein moins important
qu'un an auparavant (-9 points), cela le reste tout de méme pour prés d'une entreprise sur quatre.

CONTRAINTES DE PRODUCTION

Opinion des chefs d'entreprise sur l'activité

1° trimestre 2025 - Evol 1 an

Insuffisance de la demande 52% +11pts A
;Insuffisance en personnel 23% -9 pts .
ébontrainteé fihanciéfeé o B ‘ 7 11% Urp't .
CondltlonSC“mathues "% opt -
éirnsuffisanéende martérrirel 0% -5 pts 7 V ”

3% . opt o=

Part d'entreprises TP n'ayant pas de limite
al'accroissement de leur production - Unité : % d'entreprises
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e % d'entrep. sans limite d'accroissement ala production = == = Moyenne
Contraintes limitantl'accroissement de la production
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| lle-de-France
Matériaux

Production et consommation (BPE / granulats / ciment)

UN NlVE’AU DE PRODUCTION EN BAISSE POUR LE BPE, RELATIVEMENT STABLE PRODUCTION DE BPE
DU COTE DES GRANULATS ENTRE JANV. ET FEV. 2025

La production de BPE au cours du mois de février 2025, représentant 387 065 m2, a diminué de 746 775 m3
15,8% par rapport a février 2024. En cumul sur les deux premiers mois de I'année, la baisse est de
6,6% par rapport a la méme période de I'année précédente.

-6,6% V
S'agissant des granulats, ces chiffres sont relativement stables : +0,1% en février 2025 par rapport (EVOLUTION 1 AN)
a février 2024 ; +0,7% en cumul sur les deux premiers mois de I'année.
. .. Les statistiques de production de BPE ont
La production de matériaux - Evol 1 an

fait l'objet d'une révision suite a
I'intégration de données de production de

Production de BPE en février 2025 387065 m3 -15,8% v lle-de-France.
Prod. de Granulats en février 2025 576 kt +0,1% =
: : o o PRODUCTION DE GRANULATS
Production de BPE entre janvier et février 2025 746 775 m3 -6,6% v
: — o ENTRE JANV. ET FEV. 2025
Production de Granulats entre janvier et février 2025 1106 kt +0,7% =
1106 kt
: +0,7% =
Production mensuelle de BPE o
Unité : milliers de m3 (EVOLUTION 1 AN)
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Production mensuelle de granulats
Unité : milliers de tonnes
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Appareil de production
Emploi salarié et intérimaire

EMPLOI SALARIE
L'EMPLOI PRIVE DANS LA CONSTRUCTION EN LEGERE BAISSE

Avec environ 357 300 salariés, I'emploi a légérement diminué dans le secteur Construction en lle-
de-France au 4éme trimestre 2024 par rapport au 4éme trimestre 2023 (-1,2%). Cette tendance est

lle-de-France

EMPLOI SALARIE
AU 4¢éme TRIMESTRE 2024

! O ' i 23 . ¢ 357 286 salariés
observée sur I'ensemble des régions de France métropolitaine, la situation en lle-de-France étant
parmi les baisses les moins marquées.
1,2% V
Emploi salarié dans la Construction 3
& ., 4° trimestre 2024 - Evol 1 an (EVOLUTIONT AN)
(emploi privé)

Nombre de postes salariés Construction 357 286 sal. -1,2% v

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
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EMPLOI INTERIMAIRE
UN NOMBRE D'INTERIMAIRES TOUJOURS EN RECUL

_—

Emploi salarié dans la construction au 4°trimestre 2024
Evolution par rapport au 4°trimestre 2023

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

En février 2025, environ 22 400 intérimaires Construction en équivalent temps plein étaient
recensés en lle-de-France, soit 13,1% de moins qu'un an auparavant. Ce chiffre est également en
baisse en moyenne sur 3 mois (-12,8%) et en cumul sur 12 mois (-8,2%).

Emploi intérimaire Construction _ INTERIMAIRES CONSTRUCTION
. . . Février 2025 - Evol 1 an .
(en équivalents temps plein - brut) MOYENNE 3 MOIS A FIN FEV. 2025

Intérimaires Construction en Février 2025 22 356 ETP -13,1% v
20 361 ETP

e e st mwE e v
-12,8% V

e eEr F (EVOLUTION 1 AN)
Nombre moyen d |nte.r|ma|re_s (!ar]s la 'Co.nstructlon 23 162 ETP -8.2% v
au cours des 12 derniers mois a fin Février 2025

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité: ETP
35 000
30 000 ".
A ¥ A A
25 000 A A‘I A ‘.h ’M‘. ru'ha
\ N ]
20 000 /““ “v.h"A“’ AN WL‘.‘""VV "Vl.‘" v 'h
15 000 v
10 000
5 000
0

O — N MO & VW O N~ 0 O O — N M < I O~ 0 O O —m N M < W

© O O O ©O O O ©O O O —m —m —m = = ~= =~ "~ ™= "= AN N N N N N

o O O O O O O O O O o o o o o o o oo o o o o o o o

N N N AN N AN N &N NN &N &N &N &N NN NN NN NN N NN NN

2 zzzzzzzgzzgegzgzgegzegzezegzzezzeez:

£ 868686 EEEEEEETEELEEESEESEESE 8 S

L ) . Sources:
e |ntérimaires Moyenne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)
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lle-de-France

Appareil de production
Emploi salarié

L'emploi salarié dans les départements L'emploi salarié relativement
moyenne du 172024 au 4T2024 / moyenne du 172023 au 472023 stable sur I'année 2024
unite : % d'evolution Au 4éme trimestre 2024, I'emploi
salarié dans le secteur Construction est
en légére baisse sur I'ensemble de la

Val-d'Oise . +0,6% région Ille-de-France : -12% en
moyenne par rapport au 4éme trimestre
Yvelines . +0,4% 2023.
En cumul sur I'ensemble de I'année
~de-Sei +0,2% e
Hauts-de-Seine . +0,2% 2024, cette évolution est de -0,6% par
Seine-Saint-Denis -0,5% rapport a I'année précédente, un chiffre
' qui varie de -1,9% pour Paris a +0,6%
fle-de-France -0,6% NG pour le Val-d'Oise.
Seine-et-Marne -0,8%
. Note de lecture du graphique ci-contre :
Essonne -1,1% | —— Dans le Val-d'Oise, I'emploi salarié a
Val-de-Marne -1,5% I Dy e e Do TaPPOT & 2020
(+0,6%) ainsi qu'en moyenne sur longue
Paris  -1,9% | périade (+3,8% par an sur 2018-2024).

La taille des bulles est proportionnelle
aux effectifs salariés (moyenne année

2024).
L'emploi salarié
Evolutions comparées courte période / longue période
Unité: % d'évolution de I'effectif moyen des 4 derniers trimestres
parrapportaux 4 trimestres précédents
+1,0%
Val-d'Oise

‘ +0,5%
Hauts-de-Seine S
N (=]
Yvelines N
‘ 2
0,0% =
[72}
[}
£
. =
lle-de-France 05% %
£
=
‘ 5
f=
-1,0% .g
Seine-et-Marne %
Val-de-Marne |.|>J

Essonne
-1,5%
Paris
_ )
0.0% 507 2.5% Sources :
—r —r ACOSS — URSSAF (données cvs)
Evolution moyenne 2018-2024 Les données correspondent a un nombre

de postes salariés.
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lle-de-France

Appareil de production
Demandes d'emploi

UNE DEMANDE D'EMPLOI EN HAUSSE AU 1ER TRIMESTRE 2025
DEMANDES D'EMPLOI

AU 1¢ TRIMESTRE 2025
Au Ter trimestre 2025, avec plus de 42 000 demandeurs d'emploi enregistrés (DEFM de catégorie
A), la demande d'emploi dans le secteur Construction en lle-de-France est supérieure de 10,8% par 42 020 DEFM
rapport a son niveau du ler trimestre 2024. Tous secteurs d'activité confondus, cette hausse
s'éléve a +15,7%x.

o N . o +10,8% A
Les demandeurs d'emploi dans le secteur Construction représentent 6% des demandeurs d'emploi )
totaux, un indicateur qui reste stable. (EVOLUTION 1 AN)

Demandes d'emplois en fin de mois

1° trimestre 2025 - Evol 1 an

(catégorie A)
DEFM Construction 42 020 DEFM +10,8% A
. i Ces données (brutes) présentent les
DEFM tous secteurs economiques 690 986 DEFM +15,7% A séries des demandeurs d’emp|oi fin de
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0,0 pt = mois (,D.EFM) en categorie A re_cherchalnt
un métier dans la Construction, qu'ils
soient issus d'une entreprise de la
Construction ou non.
*A noter que depuis le Ter janvier 2025,
. . . P lusieur li n matiquemen
Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A plusieurs publics sont automatiquement
o inscrits a France Travail a la suite de la
Unité : DEFM . . .
Loi pour le Plein Emploi (LPE),
60 000 notamment les jeunes en parcours
50 000 //\( \ emplm dansﬂles MlSSlons Iocales.\ Par
p \ =N ailleurs, I'évolution des regles
~— ) . . e I
40 000 - /s/ ) e 4 d'actualisation modifie le maintien en
o - catégorie A des nouveaux inscrits non
30 000 ) -
indemnisés.
20 000
10 000
0
o — ~N ™ < w (=] N~ (o] (=] o — o~ (3] < Yol
P= — — — — — — — — — ~ o~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o
~N ~N N ~N N ~N ~N N ~N ~N N ~N ~N N ~N N
E E B E E E E E E E E E E E B E
e=DEFM cat.A Moyenne mobile 4 trim.
Part de la Construction dans les demandes d'emploien fin de mois
Catégorie A
9% Unité : DEFM
8%
%
6%
5%
4%
3%
2%
1%
0%
5 5 © & & o =& 5 =5 =5 S 3 8 8§ s S Sources: o
e Péle emploi-DARES, STMT (Statistiques
- - - - - - - - - - - - - - = = Mensuelles du  marché du travail).
@ 9% DEFM Construction / Ensemble de l'activité Données brutes

Conception Péle de compétence CERC
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Appareil de production
Créations et défaillances d'entreprises

DES CREATIONS D'ENTREPRISES EN BAISSE EN CE DEBUT D'ANNEE

Environ 5 350 entreprises ont été créées dans le secteur Construction en ile-de-France au cours
du Ter trimestre 2025, soit 6,8% de moins par rapport au ler trimestre 2024. Si I'on ne tient pas
compte des créations sous le statut de micro-entrepreneur, la baisse est plus importante (13,4%).

En cumul sur 12 mois, le niveau des créations d'entreprises est inférieur comparé aux 12 mois
précédents : -1,2% tous régimes confondus, -3,6% hors micro-entrepreneurs.

Créations d'entreprises

dans le secteur de la Construction Uit e 24029 = Sl 210

lle-de-France

CREATION D’ENTREPRISES
AU e TRIMESTRE 2025

5 347 créations

68% V

HORS MICRO-ENTREPRISES
AU e TRIMESTRE 2025

Créations au cours du trimestre 5 347 créations -6,8% v Z e
8 2 889 créations
Dont créations hors micro-entrepreneurs 2 889 créations -13,4% v
Créations cumulées au cours des 4 derniers .. -13,4%
. 19 133 créations -1,2% v ! v
trimestres
Dont créations hors micro-entrepreneurs 10 641 créations -3,6% v
Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
7000
6 000
5 000 /\ r\ V4
4000\/Vv\AAf\/\vV 4\_1V
3000 \'4
2 000
1000
0
o~ o™ < Yol o M~ [ee] [=)] o — N o™ < Yol
— — — — — — — — ~ o~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
s = a = = a a = = a = = a =
e Ensemble des créations Moyenne mobile 4 trim.
Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
7 000
6 000
5 000 I\ f\ Vi
4000 Al A 'l g v
V v\\/A V V
3000 A v 7D
\/Av \Van PR \4 V\, \ai
2 000 =NV V
1000
0
o~ [32] < n O N~ [e0] (<] o — o~ o < el
— — — — — — — — ~ o~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
= i i a = i a = s s s i i s
e Ensemble des créations Sources: )
e Créations hors micro-entrepreneurs INSEE (données brutes)
Moyenne mobile 4 trim.
h CERC h CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
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lle-de-France

Appareil de production
Créations et défaillances d'entreprises

UN NOMBRE D'ENTREPRISES DE CONSTRUCTION DEFAILLANTES EN FORTE DEFAILLANCES D'’ENTREPRISES
HAUSSE EN 2024 AU 4¢me TRIMESTRE 2024
Les défaillances d'entreprises dans le secteur Construction en ile-de-France au 4éme trimestre 959 défaillances

2024 s'affichent a un niveau supérieur de 12,4% par rapport au 4éme trimestre 2023. Les 959
entreprises défaillantes au cours de ce trimestre représentent environ 3 800 salariés, soit 24,9% de
plus par rapport au 4éme trimestre 2023.

+12,4% A

En cumul sur I'année 2024, le nombre de défaillances a enregistré une hausse de 37,6% par rapport (EVOLUTION 1 AN)
a 2023, pour un nombre de salariés impactés qui a augmenté de 36,3%.

Défaillances d'entreprises .
P 4° trimestre 2024 - Evol 1 an

dans le secteur de la Construction

. SIS — n— - ] Les  défaillances  comptabilisées
gDefalllances au cours du trlmestre j 959 defalllances +12 4% © A concernent des entreprises en tant
' - qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales

‘ : : défaillantes au cours d'une année
3 786 salariés +24,9% . A civile N sont identifiées grace a la

5 : j collecte exhaustive des événements

éDefalllances cumulees des 4 dermers tnm 3 649 defalllances +37 6% A

‘Effectifs salariés des entreprises defalllantes
‘au cours du trimestre

5 . .. ) . : - . judiciaires par la Banque de France.
;Eiifec_:tlfs salariés cumulés des e_ntrepr'lses 13160 salariés +36.3% Al Les dénombrements couvrent les
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres ' redressements et liquidations

séries sont stabilisées dans un laps

Défaillances d'entreprises de la Construction de temps d? deux m0|s..‘C,e mOd?_de
Unité : nombre d'entreprises collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
1200 date de publication.
1000
800
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200
0
O — N MM < L O N~ 0 @O O —m N M < I O~ 0 O O —m N M < W0
o O 0O 0O oo oo oo o~ - - - - - —~ r~ r— N N N N N N
o O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O o O o o o
AN N N N &N N &N AN NN AN NN AN NN NN NN NN NN NN NN
e i i e e e e i e T e e e e e e o o e o o o o o
Moyenne mobile 4 trim.
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
1200
1000 1 1 T II i
1 1 .
800 | ||| i gl 1 - ||| I|| Hy—1a I Hi
|| ||,|,. |,|- I| TIRH! . A
600 III H i H iH 1
| i 1
1R |-.| ]
||| | i
2°°|||||||||F (il
” (UL ARRAR AR LN |.|I!|!|!!!!!!!|I!
0 (2] o — o~ ™ < w [(=] N~ [oe] ()] o — N [2gd < wn
o =} — — — — — — — — — — ~ ~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
F + F F F F F F F F F F F F F E F
mQ salarié 1 a2 salariés 3 a5 salariés s ]
H6 a9 salariés 10 a19 salariés W 20 449 salariés ourcesd. q s b
m50 499 salariés ® 100 salariés et plus u Effectif non connu Banque de France (données brutes)
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'essentiel de la conjoncture dans les départements

L'ESSENTIEL DE LA CONJONCTURE | DANS LES DEPARTEMENTS

LES INDICATEURS AU SOMMAIRE :
BATIMENT
Batiment résidentiel
Construction neuve
Préts a taux zéro
Batiment non résidentiel
MATERIAUX
BPE
APPAREIL DE PRODUCTION
Emploi salarié et intérimaire
Demande d'emploi

Défaillances d'entreprises

FICHES DEPARTEMENTALES :

PARIS p.24
SEINE-ET-MARNE p.30
YVELINES p.36
ESSONNE p.42
HAUTS-DE-SEINE p.48
SEINE-SAINT-DENIS p.54
VAL-DE-MARNE p.60
VAL-D'OISE p.66

,‘,CEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 ~ N°G9 N
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(5 - PARIS

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Paris ile-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier +68,2% A 2700lgts -2,0% VW 46800Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés +80,6% A 3900Igts -12,7% V 52500Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +43,9% A 563Me +28,0% A 14934 M¢€

De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +4,4% A 223 mill. m? +3,3°/° A 2 491 mill. m2
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (¢vol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -1 ,7% v 374 mill. m? -3,1 % v 3 847 mill. m2
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE -13,1% V 66946 m3 -6,6% V 746775m3

Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o o
Ala fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) 3,8% V 38003sal 1,2% V 357286sal

Intérimaires Construction -19,0% V 1808ETP -12,8% W 20361ETP

Moyenne 3 mois a fin Février2025 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) ° 0
Au Ptrimestre 2025 (évol 1an) +9,4% A 6376DEFM +10,8% A 42020DEFM

REBCRANE

CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99

Meure Ao
e

Conception Péle de compétence CERC 75 - PARIS 24



(5 - PARIS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

e sl stimee +68,2% A

3 2 700 Igts +68,2% A

EN T AN
;Dont !nd!v!duels purs ’ 100 Igts DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupes 1 Olgts 0 +394% (CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)
:Dont collectifs (y compris résidences) ‘ 2 600 Igts +70,5%
‘Total logements autorisés ‘ 3900 Igts . +80,6%

Dontindividvelspus | 100lgts | +115% 2700 Igts 4

Dont|nd|v|due|s groupes 200|gts

‘Dont collectifs (y compris résidences) . 3600lgts  +797% A +80,6% A
EN T AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS

Unité: 1 logement (CUMUL 2MOIS - SIT. A FIN MARS 2025)

8 000
7000 3 900 Igts | 4
6 000
5000 Source :
4 000 .
3000 SDES, Sit@del2,
estimations a fin mars 2025
2 000
1000 .
0 Avertissement : Dans les tableaux,
C Y8 ILYERIO N DT LONNROg D NQ Y en ralsonfjgsarrondls.,d’estotaux
S 5856 333556000 o0ooooooo oo o o 6 6 peuvent légérement différer de la
~N N N N N o~ o~ N o~ o~ ~N o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N o~ sy .
55 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3% 3 3 3 3 3 3 somme des éléments qui les
c c c = c c c = c c c c c c c c c c c c c c c c c
G QRN - - R QN QR G G G- R R R R R N R R - - composent.

| 0gements autorisés ~ e=====| ogements commencés

] Travaux liés 3 I'ECO-PTZ De janvier a la él:oclil; :ntnmestre 2024 +43 g%
] » A

‘Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ : 5,63 M€ : +43,9%

DE JANVIER A FIN DU 4° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

e

+28,4% ©OA

;Nombre de préts délivrés dans le neuf 3 0 n.s. ! '
MRS o ‘ n.s.
EN 1 AN AU 4° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF
L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét =
a taux zéro de 50 000 euros maximum Le PTZ est un prét a taux zéro attribué 0 prets /
pour financer des travaux d'éco- sous conditions de ressources pour
rénovation. I'acquisition d'une résidence principale
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils neuve, ou vendue par le bailleur social a )
habitent le logement, ou qu'ils le mettent son occupant. Sources.d ‘o5 b
en location et aux syndicats de Depuis le Ter janvier 2015, il est également SGFGAS (donnees brutes)
copropriétaires. ouvert a l'achat de logements anciens a
Les travaux doivent étre réalisés par des réhabiliter en milieu rural.

entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

ok o
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(5 - PARIS

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin mars 2025 i
(date de prise en compte) Evol 1an +4'4% A
. EN T AN
Total locaux commencés 223 mill. m? +4,4% A
rrrrr - DES MISES EN CHANTIER
Total locaux autorisés 374 mill. m? -1,7% v N
(CUMUL 2 MOIS -SIT.A FIN MARS 2025)
223 mill. m* /7
-
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
1 000
900
800 - v
800 1, 7%
600
500 EN T AN
‘3‘8 g DES AUTORISATIONS
200 (CUMUL 2MOIS-SIT.A FIN MARS 2025)
100
O 0 O © O 6 6 & & &0 - F ;e fFfFf e e -~ d oSNNS .
O O O O O O O O O O 0O O O 0o o oo oo o o o o o o
N N N N N AN AN AN AN N NN NN NN NN NN N NN NN
> > > > > > > > 3 > > > > > > > > > > > > > > > >
[ c [ o c o o o e o o c c e o c o o e c [ c c c c
g g 86 5 6 85 8 8 6 6 6080 J F S0 €08 6 8 K
y . Sources:
| OCaUX auUtorisés = | OCAUX COMMENCES

SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin mars 2025
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

otal locaux commencés

:Batiments agricoles { 3 mill. m?

iSecteur privé non agricole | 146 mill. m?

iDont locauxindustriels : 0 mill. m?

ontcommerces : 26 mill. m? ‘ +26,3%
iDont bureaux 76 mill. m* +2,0%
‘Dont entrepots : 27 mill. m? ns.

ont autres locaux { 6 mill. m? -68,1%

‘Secteur public 75 mill. m? BETATE

Locaux autorisés Situation a fin mars 2025
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

374 mill. m?

0 mill. m?

220 mill. m?

0 mill. m?
49 mill. m?

e6mil.m?

M mill. m?
34 mill. m?

R IR I SRR R

bli

2

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

-13,1% V

entre janv. et fevr. 2025

e s PRODUCTION DE BPE
66946 m3 = -131% .V T

‘Production de BPE en février 2025

roduction de BPE entre janv. et fevr. 2025

66946 m3 7

Sources:
Production mensuelle de BPE UNICEM (données brutes, non cvs, non
Unité : milliers de m3 cjo)
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction
(emploi privé)

4° trimestre 2024 - Evol 1an

ENombre de postes salariés Construction 38 003 sal. -3,8% v

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
50 000
40 000

30 000

20 000

10 000

(en équivalents temps plein - brut) ; ety = el el

térimaires Construction en Février 2025

ombre moyen d'intérimaires dans la Construction a 1808 ETP | N
ours des 3 derniers mois a fin Février 2025 ( ! !

1905 ETP

e Construct|ona o
‘cours des 12 derniers mois a fin Février 2025 | 2073ETP -10.9%

-38% V

EN 1T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

38 003 sal. I 4

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-19,0% V

EN T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3MOIS A FIN FEVRIER 2025

1808ETP 7

Emploi intérimairedans la Construction Sources: )
Unité : ETP DARES (données brutes — ETP)
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2 500
2 000
1 500
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0
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N N N N N
f= c c c c c c c = c c c = c c = c c c c c c c c c c
S 8 E 8 E s .E s s s .s s s s.E s s 8.6 .5 .68 .88 .6
e ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes demplois en fin de mois | ... |
- imestre 2025 - Evol 1 an A
(catégorie A) i +9l4%

DEFM Construction : 6 376 DEFM A EN 1 AN

DEFM tous secteurs economlques | 121 826 DEFM +13,0% A DES DEMANDES D'EMPLOI

% Construction / Ensemble de I'activité | 5% 0,0 pt = AU PTRIMESTRE 2025 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A /
Unité : DEFM }

10 000 Sources : Péle emploi-DARES, STMT
8 000 (Statistiques Mensuelles du marché du
6 000 travail). Données brutes
4000 Ces données (brutes) présentent les séries
2 000 des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)

0 en catégorie A recherchant un métier dans la
S - 8 ©o ¥ v e ~r @ o g z 8 9 T 9 Construction, quiils ~ soient issus d'une
S 5 5 5 5 5 55 5 5SS s 8 g8 s o8 entreprise de la Construction ou non.
o~ N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
= = = = = = = = = = E = = = = = Depuis le Ter janvier 2025, plusieurs publics
. . sont automatiquement inscrits a France
e DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim. Travail 4 la suite de la Loi pour le Plein Emploi

(LPE).

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises .
dans le secteur de la Constructi S At = (BT L A +27l7% A

Défaillances au cours du trimestre 166 défaillances EN T AN

620 défaillances +439% X DES DEFAILLANCES D'ENTREP
552 salariés +19,7% A i AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

— 166 défaillances 7

:Défaillances cumulées des 4 derniers trim.

Effectifs salariés des entreprises défaillantes
:au cours du trimestre

Effectlfs salariés cumulés des entreprises ..
e - . p_ ‘ 2 091 salariés +39,5%
‘défaillantes au cours des 4 derniers trimestres
e , . . Sources::
Defalllance:s’d entrepns?s dela (?onstructlon Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
400 Les défaillances comptabilisées concernent
300 des entreprises en tant qu'unités légales
(entités identifiées par un SIREN). Ces unités
200 légales défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la collecte
100 exhaustive des événements judiciaires par la
Banque de France. Les dénombrements
0 couvrent les redressements et liquidations
w o 6 ~ o ® < w ©o ~ o o o ~— « ®o < o judiciaires, en date de jugement. Ces séries
§ § é é é é é é é § é é § § § § § § sont stabilisées dans un laps de temps de
-  E - o o o R R R R R e R deux mois. Ce mpde de collecte atténue la
- - - - - ~- ~—- —- ~—- ~— ~—= — = ~— — = ~— — volatilité des séries comparativement aux
Moyenne mobile 4 trim. statistiques en date de publication.
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
400
TRITR T
200 | e A IR IRl (BT I B
IR s R TR, i
A At
o LLLLLARRAREEERLEERR AR EOAEEEREe R T st wannsnt RN
oo} (=) o — o~ (32} < w o N~ 2] [=)] o o~ o < [Tel
o o — — — — — — — — — — « ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N N o~ o~ o~ o~ o~
EEE E E E EBE B B B B EE E B E E
m0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés
m6 a9 salariés 10 a 19 salariés m 20 a 49 salariés
50 a99 salariés W 100 salariés et plus m Effectif non connu
e ncx O FRANG
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(7 - SEINE-ET-MARNE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Seine-et-Marne ile-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier +5,8% A 5300lgts -2,0% VW 46800Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés +10,0% A 7000Igts -12,7% V 52500lgts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +21,8% A 3351ME +28,0% A 149,34 M€

De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -1 4,0% v 324 mill. m2 +3,3°/o A 2 491 mill. m2
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (¢vol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +4,0% A 681 mill. m? -3,1 % v 3 847 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE -4,7% VW 139379m3 -6,6% VW 746775m3

Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o o
Ala fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) 1,1% V 468505l 1,2% V 357286sal

Intérimaires Construction -12,8% VW 2950ETP -12,8% W 20361ETP

Moyenne 3 mois a fin Février2025 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) 0 o
Au Ptrimestre 2025 (évol 1an) +9,9% A 4575DEFM +10,8% A 42020DEFM

LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
Conception Pole de compétence CERC T 77 - SEINE-ET-MARNE 30



(7 - SEINE-ET-MARNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log

(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin
Evol 1 an

Tot 5300lgts  +58% A
‘Dont individuels purs 800 Igts -273% v
:Dont collectifs (y compris résidences) 4000 Igts +175% | A
‘Total logements autorisés 7000 Igts +10,0% = A
‘Dont individuels purs 800 Igts -236% .V
:Dont individuels groupés 600 Igts -39% A A
Dont collectifs (y compris résidences) 5700 Igts +193% . A
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
16 000
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N OO ¥ 1O W N~ 0 OO O —~ N M < N W M~ 0 O O — N M < W
S 888888 88cccoc0b660oco0c0b06b008 8888
AN N &N N N N N N N N N NN o~ N N N N N N N N N NN
55 3 3 3 3 35 3 3 3 35 3 3 3 3 3 3 3 35 3 3 3 3 3 3
c c [ c c c c [ c [ o [ o o o c o c c c [ c c c c
S 5% .5 8 %58 85 .S 8% .S 855 .8 8.5 .S58

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

e | 0g ements commencés

Evol 1an

33,51M€

De janvier a la fin du 4° trimestre 2024

‘Nombre d'ECO-PTZ

Préts a0% PTZ+

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum

pour financer des
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

travaux  d'éco-

CERC

Conception Pole de compétence CERC

| N

coc s

E

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

2

77 - SEINE-ET-MARNE

+5,8%

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

5300Igts 7

A

+10,0%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

7000igts 7

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin mars 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+21,8% A

DE JANVIER A FIN DU 4° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

33,51M€ 7

-5,1% V
EN T AN AU 4° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

391 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

31



(7 - SEINE-ET-MARNE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin mars 2025
Evol 1an

Total locaux commencés 324 mill. m? -14,0% v
Total locaux autorisés 681 mill. m? +4,0% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

2 000
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1400
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1 000
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0

— N ™M < n O N~ 0 o O — N OO < n O M~ [ee] O O — N OO < n

o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N N N N N N

o O O o o o o o o O O O O o o o o o o O O O o o o

N N N N o~ o~ o~ N N N N N N o~ o~ o~ o~ o~ N N N N N o~ o~

N T T

[ c [ o c o o o e o o c c e o c o o e c [ c c c c

S & & 8 & 6 &8 6.5 .6 6.8 6.8 6 .C .6 .66 6.6 6. .6 .5

| 0CauXx autorisés

=== | 0CAUX COMMeNcés

otal locaux commencés
iBatiments agricoles 9 mill. m? ]
iSecteur privé non agricole | 229 mill. m?
Dontlocauxmdustnels T

ont commerces 30 mill. m? .
Dontbureaux 30m|||m2-213%
‘Dont entrepots 69 mill. m2 -27,2%
| ontaunesmcaux 54m|||m2 +373% |
Secteur public 86 mill. m? Co129% v

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

681 mill. m?

80 mill. m*

488 mill. m?

98 mill. m?

63 mill. m?

s4milme

138 mill. m?

0Bmil.m?

bli

ill. m?

> A A > >

-140% V

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

324 mill. m* p7

+4,0%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025)

681 mill. m* p

A

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1an

§Production de BPE en février 2025 3:

roduction de BPE entre janv. et fevr. 2025 ‘

(7 - SEINE-ET-MARNE

-4,7% V

entre janv. et fevr. 2025
PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

. 72401m3 | -149%

139379m3

Production mensuelle de BPE Sources: )
Unité : milliers de m3 U.NICEI\/I (données brutes, non cvs, non
120 100 ¢jo)
90
100 80 é
2 Lo, 70 ~
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2 40 g
_§ 40 30 :é)
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janv.2015

C

o

janv.2016
janv.2017
janv.2018
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janv.2020
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janv.2022
janv.2023
janv.2024

janv.2025

Moyenne Mobile 12 mois
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(7 - SEINE-ET-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

gNombre de postes salariés Construction | 46 850 sal.

., 4° trimestre 2024 - Evol 1an
(emploi privé)

Emploi privé dans la Construction

Unité : nombre de postes salariés
50 000

40 000 /

30 000
20 000
10 000
0

o] [=2) o — o~ o < w O N~ o (=) o —

FOFOELr—phbr—pbr—pb b~} b}~ r— |~ N}

—TO OO0 ~OTO OO OO OO —O0Or—O

N N ~N o~ N N N N N N o~ N N N

Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

1T
2022
1T

2023

1T
2024

2025

Février 2025 - Evol 1 an f

-1,1% V

EN T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

46 850sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-12,8% V

Intérimaires Construction en Février 2025~ 3151ETP | -162% V. EN T AN
Nombre moyen q'intérim_ail"es_ dan’s I:jn Construction au 2 950 ETP -12,8% v DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
cours des 3 derniers mois a fin Février 2025 e MOYENNE 3 MOIS A FIN FEVRIER 2025
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
cours des 1; derniers mois a fin Février 2025 | 3363ETP -6,9% v 2 950 Erp /
Sources::
Emploi intérimaire dans la Construction DARES (données brutes — ETP)
Unité:ETP
4500
4000
3500
3000
2 500
2 000
1 500
1 000
500
0
O — N M & I O N~ 0 O O — N O & 10D O 0 0O O —m N M < W
8 8888888886555 co0606b06b00888888
o~ o~ o~ o~ o~ N N N N o~ o~ o~ o~ o~ N N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N N o~
:::zz:zz::i:z::i:z::i:z::i:z::i:z:o:ez
S 8 E S e s E s E s s s s s 668 .s. 888655
e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois
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(7 - SEINE-ET-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

~ Demandes d'emplois en fin de mois

1° trimestre 2025 - Evol 1 an

+99% A

onstruction +9 9% A EN 1 AN
DEFM tous secteurs economlques 74 920 DEFM +'|7 9% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de l'activité 6% 0 0 pt = AU FTRIMESTRE 2025 (évol 1an)
Demandes d'emploi en fin de mois - CatégorieA /
8 000 Unité : DEFM 4 575 DEFM
Sources Pole emploi-DARES, STMT
6 000 M (Statistiques Mensuelles du marché du
4000 — travail). Données brutes
2000 Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM)
0 en catégorie A recherchant un métier dans la
e - o @ = © © ~ ® @ IS = N Q S 9 Construction, qu'ils soient issus d'une
2 8 8 82 8 8 2 8 88 82 8 &8 78 8 2 8 entreprise de la Construction ou non.
E B B EBE B EBE B EBE EBE E E B EBE B E

Depuis le Ter janvier 2025, plusieurs publics
sont automatiqguement inscrits a France
Travail a la suite de la Loi pour le Plein Emploi
(LPE).

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises
P mestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction

e DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

+29,6%

A

‘Défaillances au cours du trimestre 175 défaillances +29,6%
:Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 599 défaillances EN 1T AN
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes L o DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
] . 420 salariés +4,7% A
:au cours du trimestre AU4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)
‘Effectifs salariés cumulés des entreprises .. . ; i
o . . : 1 548 salariés ‘ +0,3% o= g =
‘défaillantes au cours des 4 derniers trimestres : 175 defa“lances /
Défaillances d'entreprises de la Construction Sources -
200 Unité : nombre d'entreprises Banque de France (données brutes)
150 Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
100 qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
50 défaillantes au cours d'une année
0 civile N sont identifiées grace a la
X g 2 - 8 @ v © e~ ® 0 g g § 9 % 89 _col[eptge exhaustive des événements
S g § (c:> (c:> é é é é é é é S g g g g g9 judiciaires par la Banque de France.
e e e e e S S R = Les dénombrements couvrent les
_ ) redressements et liquidations
Moyenne mobile 4 trim. judiciaires, en date de jugement. Ces
oo . . séries sont stabilisées dans un laps de
Défaillances d'entreprises de la Construction temps de deux mois. Ce mode de
Unité : nombre d'entreprises collecte atténue la volatilité des séries
200 comparativement aux statistiques en
I |I | date de publication.
11
100 4 T | | i | th
. el 1ie Nt TR il 1 ! |
atisttshilibii ittt e st
LICEELER TR E PR AL g RN
o U i | | (R AR
@ [=2) o Land ~N (32} < wn [tel N~ [ee] [=)] o — N [sg] < el
o =) — — — — — — — — — — « ~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
~N ~N ~N ~N ~N o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~ N o~ N N N N
F FE FE E E E B B E E FE E E E E E £ k
m 0 salarié mla 22 salarles m3a 5 salarles

m 20 a49 salariés
u Effectif non connu

10 a 19 salariés
m 100 salariés et plus

m6 a9 salariés
m 50 a99 salariés

e
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78 - YVELINES

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Yvelines ile-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier -2,0% 'V 5900igts -2,0% VW 46800lgts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés -47,7% VW 4000igts -12,7% V 52500Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +28,7% A 3033Me +28,0% A 14934Me

De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -1 8,9% v 321 mill. m? +3,3°/o A 2 491 mill. m?
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -28, 1% v 364 mill. m? -3,1 % v 3 847 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE +4,0% A 83725m3 -6,6% VW 746775m3

Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction ° 9
Ala fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) 0'0 % 41074sal. 1 '2 /o v 357286 sal.

Intérimaires Construction -0,4% 2740 ETP -12,8% W 20361ETP

Moyenne 3 mois a fin Février2025 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

Au T°trimestre 2025 (évol 1an)

+7,9% A 4186 DEFM +10,8% A 42020DEFM

REBCRANE
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BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log Cumul 12 mois a fin
(date réelle estimée) ‘ Evol 1 an

-20% V

-2 0° :
Tot: e 2. 000 1088 20% Y EN1AN
i 1 vi - O, H
EDOI”It individuels purs 700 |gtS 21,5% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés |  800lgts G c18% Y . (CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)
:Dont collectifs (y compris résidences) 4900 Igts +1,4% i A
‘Total logements autorisés 4 000 Igts -47,7% A
Total logements autoriés o : | 5900Igts 7
:Dont individuels purs 700 Igts -19,6% A =
:Dont individuels groupés 400 Igts -2,4% v
Dont collectifs (y compris résidences) 3000 Igts -541% V¥ . -47'7% v
EN T AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité : 1 logement (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025)
14 000
12 000 4 000 Igts /
10 000
8 000 Source :
6 000 SDES, Sit@del2,
4000 estimations a fin mars 2025
2000 Avertissement : Dans les tableaux,
0 M o % b 6 o 6N e o0 oo o am e o en raison des arrondis, des totaux
§ § § § § § § § § § § E § E § § § § § § § § § § § peuventIégérementdiff§rerdeIa
tzzzzzzzezezizizizeiiiiziit somme des elements qutles
5 S & ECEEEE 0 E 6666 E6 6568866 composent.
| 0gements autorisés === | 0gements commencés
Travaux liés a I'ECO-PTZ De janvier a la fin du 4° trimestre 2024
Evol 1an

+28,7% A

DE JANVIER A FIN DU 4° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

— 30,33M€
i Préts a0% PTZ+ 4°trimestre 2024 - Evol 1an
' +74,2% A

EN 1T AN AU 4° TRIMESTRE 2024

‘Volume de travaux réalisés lié a I'ECO-PTZ 30,33 M€ L +287T%

‘Nombre d’ECO-PTZ | 1230 ECO-PTZ #119% | A

%Nombre de préts délivrés dans I'ancien

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF
L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét ~
a taux zéro de 50 000 euros maximum Le PTZ est un prét a taux zéro attribué 41 8 prets /
pour financer des travaux d'éco- sous conditions de ressources pour
rénovation. I'acquisition d'une résidence principale
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils neuve, ou vendue par le bailleur social a Sources::
habitent le logement, ou qu'ils le mettent son occupant. SGFGAS (données brutes)
en location et aux syndicats de Depuis le Ter janvier 2015, il est également
copropriétaires. ouvert a l'achat de logements anciens a
Les travaux doivent étre réalisés par des réhabiliter en milieu rural.

entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC &, CERC  CONUONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin mars 2025
(date de prise en compte) Evol 1an = 1 8,9% '
EN T AN
Total locaux commencés 321 mill. m? -18,9% v DES MISES EN CHANTIER
Total locaux autorisés 364 mill. m? -28,1% v (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025)

321 mill. m? [ 4

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1200
1 000 v
-28,1%
800
600 EN T AN
400 DES AUTORISATIONS
200 (CUMUL‘QMOlS-SlT.AFlN MARS 2025)
L yszssgssgo-voTweroogsagyQ 364 mill. m2 p7
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o o o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o
> > > > > > > > > > > > > > 3> 3> 3> > 3> > > > > > >
c o c c c c c [ [ [ = c c c c c [= c [ = c c c c c
g © © © © ©®© € © & © ©® © © ®© © © © © © © O O T T O
L . Sources:
e | 0caux autorisés e |_O0CcauXx commenceés

SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin mars 2025
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an
otal locaux commencés
;Bé iments agricoles j 3 mill. m? 1 -81,1%
iSecteur privé non agricole | 226 mill. m? -18,9%
Dontlocauxmdustnels45m|||m2 ........... -176% ........
ont commerces 54 mill. m? -13,8%
Dontbureaux39m|||m2-554%

‘Dont entrepots j 80 mill. m2 +49,6%

ont autres locaux { 8 mill. m? -60,1%

‘Secteur public  9imill. m? %

Locaux autorisés Situation a fin mars 2025
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

364 mill. m? -28,1%
30 mill. m? :
224 mill. m?

49 mill. m?

48 mill. m?

s5milmz

30 mill. m?

#imilmz

bli

<4 44> 4 q4aq

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

‘Production de BPE en février 2025

éProduction de BPE entre janv. et fevr. 2025
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Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014
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Moyenne Mobile 12 mois

60

N w
o
Moyenne mobile 12 mois
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janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021
janv.2022
janv.2023
janv.2024
janv.2025
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78 - YVELINES

+4,0% A

entre janv. et fevr. 2025

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

83725m3

Sources:

UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99

78 - YVELINES

39



78 - YVELINES

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

el ) ; 4° trimestre 2024 - Evol 1an 0,0% —
éNombre de postes salariés Construction ‘ 41074 sal. E 0,0% =
‘ ' : EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

Emploi privé dans la Construction

AU4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)
Unité : nombre de postes salariés

43 000
42 000 41074sal. p7
41 000

40 000

Sources:
ACOSS — URSSAF (données cvs)
39 000 . .
43 000 Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.
37 000
36 000

35 000

2013
1T
2014
2015
1T
2016
2017
1T
2018
1T
2019
2020
1T
2021
2022
1T
2023
1T
2024
1T
2025

(en équivalents temps plein - brut) P 202 = (3 1 6 : '0,4%

3112ETP % EN T AN

‘ DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
. MOYENNE 3MOIS A FIN FEVRIER 2025

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction a

cours des 3 derniers mois a fin Février 2025 2740 ETP -0.4%

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction a

: e 2920 ETP 35% |V
cours des 12 derniers mois a fin Février 2025 : = | 2 7 40 Erp /
S . Sources:
Emploi intérimaire dans la Construction DARES (données brutes — ETP)
Unité : ETP
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O — N MO S 1O O M~ 00 O O —m N O & 1B O &~ 0 O ©O —m N M < W0

O O O O O OO0 OO o rr r r—m e e e, oe-_o-_oremo—m NN N NN N

O O O O O O O O O O oo oo oo oo oo o o o o o o o

AN N N AN N NN AN &N &N N &N &N &N &N &N N N &N N N N N N N NN

N N N N N N e e N N N N T

[ c [ c [ c [ c [ [ c [ c [ o [= o f= [ c [ c [ c [ o

S s &80 EEEEEEE0EE.Eoosssss.s.s .6

e Ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

(catégorie A)

1° trimestre 2025 - Evol 1 an

78 - YVELINES

+7,9% A

DEFM Construction 4186 DEFM +7,9% A EN T AN
DEFM tous secteurs economlques 70 572 DEFM +16 0/0 A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0 0 pt = AU PTRIMESTRE 2025 (évol 1an)
Demandes d’emploi en fin de mois - Catégorie A /
4 186 DEFM
5000 Sources Pole emploi-DARES, STMT
7 000 W‘W (Statistiques Mensuelles du marché du
3000 travail). Données brutes
2000 Ces données (brutes) présentent les séries
1000 des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
0 en catégorie A recherchant un métier dans la
= - o @ = © © ~ @ =i IS = N 2 N < Construction, qu'ils soient issus d'une
&8 8 88 88 8 2 8 8 8 8 8 8 178 &8 ¥ entreprise de la Construction ou non.
EE E E E E EBE E E EBE B B B B B F

Depuis le Ter janvier 2025, plusieurs publics
sont automatiqguement inscrits a France
Travail a la suite de la Loi pour le Plein Emploi
(LPE).

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

o
m
o
<
o
o
>

e Moy enne mobile 4 trim.

alllances entre rises
p 4° trimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction

+25,8% A

cours du trimestre . T8 defaillances
;Defalllances cumulées des 4 derniers trim. 273 défaillances +28,2% A B EN TAN
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes 315 salariés +75.0% R DES DEFAILLANCES D’ENTREP.
] g 1 , ] o 4
“au cours du trimestre o 5 AU4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises
e . . ‘ 1127 salariés +64,5% A Aoy
‘défaillantes au cours des 4 derniers trimestres ? 78 défaillances /
P . . Sources::
Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
120 Les  défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
80 qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales
40 défaillantes au cours d'une année civile
20 N sont identifiées grace a la collecte
exhaustive des événements judiciaires
0 o o o6 — N o < b 6 ~ ® o 6 - N o = - par la Banque de France. Les
S 6 o o o © 5 5 5 5 5 o o o o o & o dénombrements couvrent les
F - F  F F b o o, R R R e redressements et liquidations
) ) judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps de
o - - temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
200 date de publication.
100 ' ;
Il - i ¥ 'l ' 'l ]
vicil lelbaontboile 8. Toondd . o0y 50 15t T
I I NI I I mIininie. T
T HT UL e 1
@ (2] o — o~ (32} < Yol o N~ [ee] [=)] o — N (a2} < n
o o — — — — — — — — — — I o~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ N o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ N ~N o~ o~ o~ o~ o~
EE E B E E B E E EBE E E B B E EBE B E
m 0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés

m 20 a 49 salariés
m Effectif non connu

10 a 19 salariés
100 salariés et plus

m6 a9 salariés
W50 299 salariés

e

Conception Pole de compétence CERC

Reoc N
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION |

91 - ESSONNE

VUE D'ENSEMBLE

Essonne fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 7'0 % v 5200 Igts 2'0 % v 46800 Igts
Logements autorisés o o
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 1 7'8 /0 v 6400 Igts 1 2’7 /o v 52500 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ o o
De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€ +36'5 % A 3024 Me +28'0 % A 149,34 M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en '6,6% v 247 mill. m? +3,3°/° A 2 491 mill. m?
compte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -1 7,7% v 485 mill. m? -3,1 % v 3 847 mill. m?
compte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 (évol 1an), en m3 +0'7 % 77944 m3 6’6 % v 746775 m3
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction ° 9
Ala fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) 1 '2 % V 39698sal 1 '2 % WV 357286sal.
Intérimaires Construction o 9
Moyenne 3 mois & fin Février 2025 (évol 1an) 1 5'8 % v 3142ETP 1 2'8 % v 20361 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au Ptrimestre 2025 (évol 1an) +14,3% A 3979DEFM +10,8% A 42020DEFM
CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99
Conception Péle de compétence CERC T 91 - ESSONNE 42



91 - ESSONNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Evol 1 an

Cumul 12 mois a fin " ”W

Tot 52000gts  -70% V.
‘Dont individuels purs 500 Igts -315% Vv
Dontindividuels groupés | 500lgts | +565% . A
‘Dont collectifs (y compris résidences) 4100 Igts -7,7% A
‘Total logements autorisés 6 400 Igts -178% VvV
‘Dont individuels purs 500 Igts 271% Vv
:Dont individuels groupés 400 Igts -39,6% A A
Dont collectifs (y compris résidences) 5 500 Igts -144% 0V
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
16 000
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N [a2] < [Yel [ N~ oo} (=2} o — o~ o < wn e N~ 0 [=2] o — N [sg} < [Ye)
eS8 8888888 ccocoococoo0o0oco08 88 88
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
Z ZZZzZzZzZzZzzzzzzzzzzzegzzzeez
S 5 8 88 .5 .88 8.8 .8 8888885588888 .C

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 4° trimestre 2024
Evol 1an

30,24 M€

+36,5%

H

%Nombre d'ECO-PTZ

Préts a 0% PTZ+

;Nombre de préts délivrés dans le neuf

. 1290 ECO-PTZ | +21,6%

4° trimestre 2024 - Evol 1an

iNombre de préts délivrés dans I'ancien

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

cok

BhcE

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

o

RC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
91 - ESSONNE

ipe

-7,0%

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

5200igts 7

\4

-17,8%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

6400igts 7

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin mars 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+36,5% A

DE JANVIER A FIN DU 4° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

30,24 M€

-15,5% V
EN T AN AU 4° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

246 préts

Sources::
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin mars 2025
Evol 1an

Total locaux commencés 247 mill. m? -6,6% v
Total locaux autorisés 485 mill. m? -17,7% v
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
1 200
1000
800
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0
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[ c [ o c o o o e o o c c e o c o o e c [ c c c c
© & &S & .8 & 5.8 6.6 . C.E .6 6.6 6.6 6.5 .6 . 6.6 6.6 .6

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

otal locaux commencés
iBatiments agricoles 5 mill. m?
iSecteur privé non agricole 122 mill. m? -35,5%
Dontlocauxmdustnels 32m|||m2 ............. _351% ........
ontcommerces 28 mill. m? . +42,7%
Dontbureaux 18m|||m2-234%
‘Dont entrepots 32 mill. m2 -65,1%
| ontaunesmcaux '@m|||m2 | +1199% |
Secteur public 120 mill. m? . +968% A

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

485 mill. m? -17,7%

B mill.m?

R

333 mill. m?

THimill. m?

42 mill. m?

Ce4milmz

79 mill. m?

36milmz

bli

< 4w«

2

91 - ESSONNE

-66% V

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

247 mill. m* 7

-17,7% V

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

485 mill. m* 7

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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Conception Pole de compétence CERC
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MATERIAUX | BPE

+0,7% =

‘Producti BPE en février 202 A
S entre janv. et fevr. 2025
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N - 1 ] o i = i
roduction de BPE entre janv. et fevr. 2025 ] 77 944 rp3 t +0,7% = i EVOL 1AN
77 944 m3 | 4
Production mensuelle de BPE SI?IT(r)(:Eﬁ:(données brutes, non cvs, non
Unité : milliers de m3 ¢jo) ' '
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Emploi sa

larié dans la Co

nstruction

:Nombre de postes salariés Construction |

(emploi privé)

39 698 sal.

-1,2%

4° trimestre 2024 - Evol 1an

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

1T
2008

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

——

2009

1T
2010

2011

' mploi intérimaire Construction
. (en équivalents temps plein - brut)
Intérimaires Construction en Février 2025

1T
2012

1T
2013
2014
1T
2015
2016
1T
2017
1T
2018
2019
1T
2020

2021

1T
2022

1T
2023

1T

2024
2025

3562 ETP
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au : o
: P 3 142 ETP -15,8% v
cours des 3 derniers mois a fin Février 2025
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au . o
. .o P 3726 ETP -7,8% v
cours des 12 derniers mois a fin Février 2025
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité: ETP
6 000
5 000
4000
3000
2 000
1000
0
O — &N MO S I O N~ 0 O O — N MO < IO O~ O O O — N O S W
O O O ©O O O O ©0 O O — — — — r— — — — — — N N &N N N N
o O O O O O O 0O O O 0O 0O o oo oo o o oo o o o o o
N N NN AN AN AN AN AN AN NN N NN NN NN N N NN NN NN
S S T T S S T S S
= =4 c = c = = = c c c c c =4 c c c c c c c = c = c c
RN R R N R R R R N R R R N R R R R R - R
e ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois
GIE RESLL BET O FRANG
CERC

[rtvy o

Conception Pole de compétence CERC

iper

91 - ESSONNE

91 - ESSONNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

-1,2%

EN 1T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

39 698 sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

\4

| 4

-158% V
EN 1T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN FEVRIER 2025

3142ETP

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d;emplois en fin de mois

(catégorie A)

1° trimestre 2025 - Evol 1 an

DEFM Construction ... .. S979DEFM A
DEFM tous secteurs economlques | 64 718 DEFM +19,4% A
% Construction / Ensemble de l'activité 6% 0,0 pt =

Demandes d’emploi enfin de mois - Catégorie A

Unité : DEFM
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e Moy enne mobile 4 trim.

91

ESSONNE

+14,3%

EN TAN
DES DEMANDES D'EMPLOI

AU PTRIMESTRE 2025 (évol 1an)

3979DEFM 7

A

Sources Pole emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM)
en catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

Depuis le Ter janvier 2025, plusieurs publics
sont automatiqguement inscrits a France
Travail a la suite de la Loi pour le Plein Emploi
(LPE).

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

P 4° trimestre 2024 - Evol 1 an

dans Ie secteur de la Constructlon

:Defalllances au cours du trlmestre 113 defalllances : +48 %
‘Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 310 défaillances | +54,2%
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes ..
: : 5 467 salariés +118,2% A
:au cours du trimestre
‘Effectifs salariés cumulés des entreprises .. { {
. nirepr  1160salariés | +664% = A
‘défaillantes au cours des 4 derniers trimestres t | |
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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Moyenne mobile 4 trim.
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ o~ o~ o~ o~
E B E B E E EBE B E E B E E B E E B E
m0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés

m6 a9 salariés
W50 299 salariés

e

Conception Pole de compétence CERC

10 a 19 salariés
B 100 salariés et plus

Reoc N

w20 a49 salariés
m Effectif non connu

+48,7%

EN T AN

DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

113 défaillances

A

Sources:
Banque de France (données brutes)

Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps de
temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.
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92 - HAUTS-DE-SEINE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Hauts-de-Seine ile-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier +234% A 7600lgts -2,0% VW 46800gts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés -1,3% V 9500Igts -12,7% V 52500Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +42,7% A 1181Me +28,0% A 14934Me

De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -1 0,8% v 293 mill. m? +3,3°/° A 2 491 mill. m2
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (vol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +5,3% A 386 mill. m? -3,1 % v 3 847 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE -19,9% V 129122m3 -6,6% VW 746775m3

Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction ° 9
Ala fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) 0'9 % 47437 sal. 1 '2 % v 357286 sal.

Intérimaires Construction -20,0% VW 2408ETP -12,8% W 20361ETP

Moyenne 3 mois a fin Février2025 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

Au T°trimestre 2025 (évol 1an)

+11,9% A 3726DEFM +10,8% A 42020 DEFM

LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
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92 - HAUTS-DE-SEINE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin
Evol 1 an

_ 7 600 Igts +234% A
‘Dont individuels purs 200 Igts -4,3% A
:Dont individuels groupés 200 Igts -44,1% AN
‘Dont collectifs (y compris résidences) 7300 Igts +277% | A
‘Total logements autorisés 9 500 Igts -1,3% v
‘Dont individuels purs 200 Igts +113% = A
:Dont individuels groupés 200 Igts +80,7% i A
Dont collectifs (y compris résidences) 9100 Igts -2,7% v
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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0
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o c o c c c c c c c c c c c o o o c o o o o o o o
& % & & 8885555558 8 8 8 8 8 888888

| 0gements autorisés

Travaux liés a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 4° trimestre 2024

‘Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

‘Nombre d"ECO-PTZ |

Préts a0% PTZ+

:

4° trimestre 2024 - Evol 1an

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

BhcE

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

ok o

ipe

+23,4%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

7 600 Igts

A

-1,3%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

9500igts 7

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin mars 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+42,7% A

DE JANVIER A FIN DU 4° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ -EVOLUTION 1AN

11,81M€ /7

EN 1 AN AU 4° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

542 préts

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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92 - HAUTS-DE-SEINE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de loca
(date de prise en compte)

ux

Situation a fin mars 2025
Evol 1an

Total locaux commencés 293 mill. m? -10,8% v
Total locaux autorisés 386 mill. m? +5,3% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

-10,8% V
EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

293 mill. m?

+5,3%
EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

386 mill. m? [ 4

A

otal locaux commencés
;Ba iments agricoles 0 mill. m2 +117,1%
iSecteur privé non agricole 138 mill. m? -40,3%
Dontlocauxmdustnels 3m|"m2 ............. _791% ........
ontcommerces 23 mill. m? . +29,1%
Dontbureaux 81m|||m2-561%
‘Dont entrepots 1mill. m? -84,0%
| Ontauuesmcaux 30m|||m2 | ns |
Secteur public 155 mill. m? O +603% A

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

386 mill. m? +5,3% A
3mill.m?  ns.
156 mill. m? -34,0% v
26mil.m? 279% v
56 mill.m? +224% A
50mil.m? - -525% v
Omil.m: " ns. -
Amilm: -7 v

bli

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

_LCEI{C

Conception Pole de compétence CERC

Reoc N
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Conception Pole de compétence CERC

92 - HAUTS-DE-SEINE

MATERIAUX | BPE

‘Production de BPE en février 2025 . 67099m3 | -241%

‘Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 129122m3 | -199% |V

Production mensuelle de BPE

-19,9% V

entre janv. et fevr. 2025

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

129122m3

Unité : milliers de m3 Sources:
140 120 UNICEM (données brutes, non cvs, non
- cjo)
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92 - HAUTS-DE-SEINE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

‘Nombre de postes salariés Construction

4° trimestre 2024 - Evol 1an

- 47437sal.

Emploi salarié dans la Construction
g (emploi privé)

50 000
48 000
46 000
44 000
42 000
40 000
38 000
36 000

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

Février 2025 - Evol 1 an

Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Février 2025
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au

. o . - %
cours des 3 derniers mois a fin Février 2025 : 2408 ETP 20,0% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au : 2 868 ETP 13.3% v
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CERC

[rtvy o

Emploi intérimaire dans la Construction

e ntérimaires

Conception Pole de compétence CERC

Unité : ETP
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=== MOy enne mobile 12 mois

Reoc N

janv.2021
janv.2022
janv.2023
janv.2024
janv.2025

-0,9% =

EN T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

47437sal. J/

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-20,0% V

EN T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN FEVRIER 2025

2408ETP

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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92 - HAUTS-DE-SEINE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

'Demandes dempI0|s en f|n de mois

DDEFM Construction i ~ 3726DEFM | +11,9% A EN 1 AN
DEFM tous secteurs economlques o 81 737 DEFM | *16, 1% o A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 5% 0,0 pt = AU FPTRIMESTRE 2025 (évol 1an)

Demandes d’emploi en fin de mois - Catégorie A
‘ o0o Unité : DEFM 3726 DEFM p7

5000 Sources : Podle emploi-DARES, STMT

000 M (Statistiques Mensuelles du marché du

3000 travail). Données brutes

2 000 . ) -
Ces données (brutes) présentent les séries

1000 des demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM)
0 en catégorie A recherchant un métier dans la

_ < — < : ; : : )
e £ o ¥ 2 2 E 2 2 g T & & 3 €8 Construction, qu'ils soient issus d'une
o o o o o o o o o o o o o o o o . .
N N Q Q S N S Q S S S N I N N N entreprise de la Construction ou non.
= = = — = = = — = = = — = = = —
Depuis le Ter janvier 2025, plusieurs publics
e DEFM cat. A === Moy enne mobile 4 trim. sont automatiqguement inscrits a France
Travail a la suite de la Loi pour le Plein Emploi
(LPE).

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

dans le secteur dela Constructlon | 4" trimestre 2024 - Evol 1an +29l8% A

f_'_'_'efalllaﬁc-es au cours du trlrﬁéétre 61 defalllances +298% EN T AN
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 234 défaillances | +603% | A DES DEFAILLANCES D'ENTREP
“Effectifs salariés des entreprises défaillantes .. 5 5 o 5
i X P 205 salariés +13,3% A AU4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)
‘au cours du trimestre : ; ;
“Effectifs salariés cumulés des entreprises L. afan
e nirepr 790 salariés | +42,1% | A 61 défaillances | 4
_défaillantes au cours des 4 derniers trimestres ; :
. . . Sources:
Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
100 Les  défaillances  comptabilisées
80 concernent des entreprises en tant

qu'unités légales (entités identifiées

60 par un SIREN). Ces unités légales
40 défaillantes au cours d'une année
20 civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
0 judiciaires par la Banque de France.
8 8 2 = & 2 ¥ 2 2 E 2 2 22 5 &8 & 3 g L dé b [
S 8 5 5 2 3 2 2 2 8 3 2 8 35 8§ 8 g es denombrements couvrent les
E o o o ok o R R R R R R e e _red_re_ssements et liquidations
- - - - - - - - - - - - - - - - = = judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps de
temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
date de publication.
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Seine-Saint-Denis ile-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier 24.4% W 7300lgts -2,0% VW 46800lgts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés -32,3% 'V 7000lgts -12,7% V 52500Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +40,7% A 1047Me +28,0% A 14934Me

De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +61 ,0% A 545 mill. m? +3,3°/° A 2 491 mill. m?
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +69,8°/o A 656 mill. m? -3,1 % v 3 847 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE -8,3% V 105954m3 -6,6% VW 746775m3

Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction ° 9
Ala fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) +0'2 % 61806 sal. 1 '2 /o v 357 286 sl

Intérimaires Construction -40% VW 2357ETP -12,8% W 20361ETP

Moyenne 3 mois a fin Février2025 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

Au T°trimestre 2025 (évol 1an)

+11,5% A 9583DEFM +10,8% A 42020DEFM

LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log

(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin
Evol 1 an

: 7,300 Igts -24,4% v
‘Dont individuels purs 300 Igts -8,6% A
:Dont collectifs (y compris résidences) 6900 Igts -253% ¥
‘Total logements autorisés 7000 Igts -323% VYV
‘Dont individuels purs 300 Igts -4,3% v
:Dont individuels groupés 300 Igts +23,1% i A
Dont collectifs (y compris résidences) 6 500 Igts -344% .V .
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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| 0gements autorisés

Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

5 Travaux liés a I'ECO-PTZ

Evol 1an

De janvier a la fin du 4° trimestre 2024

%Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

‘Nombre d"ECO-PTZ ‘

Préts a0% PTZ+ 4° trimestre 2024 - Evol 1an

ombre de préts délivrés dans le neuf

+57,1%

ok o

ipe

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-244% V
EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

7 300 Igts

-32,3%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

7 000 Igts

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin mars 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+40,7% A

DE JANVIER A FIN DU 4° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ -EVOLUTION 1AN

10,47TME

+57,1% A

EN 1 AN AU 4° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

699 préts

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Total locaux commencés

Situation a fin mars 2025

Evol 1an

545 mill. m? +61,0% A

Total locaux autorisés

656 mill. m*  +698% A

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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janv.2009
janv.2010
janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021
janv.2022
janv.2023
janv.2024
janv.2025

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

otal locaux commencés

:Batiments agricoles

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

0 mill. m?

+61,0% A

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

545 mill. m2 p7

+69,8% A

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

656 mill. m2 7

Secteur privé non agricole

:Dont locauxindustriels

419 mill. m?

ontcommerces 46 mill. m? ‘
:Dont bureaux 1B7 mill. m? ' ¥/

‘Dont entrepots

ont autres locaux

73 mill. m?

6 mill. m?

fﬂsrécteur public -

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

125 mill. m? f 0,1%

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

bli

2

656 mill. m?  +698% A
Bmill.m* s,
497 mill. m? O +1080% | A
e3milm? . +387% . A
s2milm: s26% A
esmilme Co08% v
278mil.m*  ns. o
C3omilm: 64 v

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

b cERc

Conception Pole de compétence CERC

Reoc N
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MATERIAUX | BPE

‘Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 . 105954m3 | -83% | V
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Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

‘Production de BPE en février 2025

93 - SEINE-SAINT-DENIS

-83% V

entre janv. et fevr. 2025
PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

105954 m3 7

Production mensuelle de BPE

janv.2014
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Moyenne Mobile 12 mois

Sources:
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)

ité : milliers dem3
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dan_s Ig 'Constructlon 4° trimestre 2024 - Evol 1an
(emploi privé)

61806 sal.

Emploi privé dans la Construction

Unité : nombre de postes salariés
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(en équivalents temps plein - brut)

Elntérimaires Construction en Février 2025 . 2594 ETP

:Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au

Février 2025 - Evol 1 an

-3,6% . 4

$0,2% =

EN T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

61806sal. 7

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-40% V

EN 1 AN

‘cours des 3 derniers mois a fin Février 2025 | 2357ETP DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
' -'.. .‘ S A MOYENNE 3 MOlSA FlN FE\/RIER 2025
‘Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au | 2 526 ETP 6.4% v
‘cours des 12 derniers mois a fin Février 2025 : o 2 357 ETP /
Emploi intérimaire dans la Construction Sources:
Unité: ETP DARES (données brutes — ETP)
5 000
4500
4000
3500
3000
2 500
2 000
1 500
1000
500
0
O = N OO S IO O N~ 0 O O — N MO < 1D O &~ 0 O ©O —m N MO < W0
8888888888 ccococococo0o0o0o00888 88
N N AN AN N NN AN AN NN AN AN AN AN NN NN N NN NN N NN
2 ZEZZEZEZEZEEEEEEZEEEZEEEZEEZEZEEEZ
R <R < R R QR QN AR R R =R G R R
e |Ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99

Conception Pole de compétence CERC

93 - SEINE-SAINT-DENIS

58



93 - SEINE-SAINT-DENIS

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d'emplois en fin de mois
P 1° trimestre 2025 - Evol 1 an
(catégorie A)

DEFM Constructlon _ 9 583 DEFM A
DEFM tous secteurs economlques 126 513 DEFM +16,0/n A
% Construction / Ensemble de I'activite 8% 0,0 pt =

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A

15000 Unité : DEFM
10 000 m
5 000
0

1T 20170
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017

e DEFM cat.A

1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021

1T 2022
1T 2023
1T 2024
1T 2025

e Oy enne mobile 4 trim.

+11,5% A

EN T AN
DES DEMANDES D’EMPLOI

AU PTRIMESTRE 2025 (évol 1an)

9 583DEFM 7

Sources Pole emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM)
en catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

Depuis le Ter janvier 2025, plusieurs publics
sont automatiqguement inscrits a France
Travail a la suite de la Loi pour le Plein Emploi
(LPE).

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Defalllances d entre rises
p rimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction

‘Défaillances au cours du trimestre

§Defalllances cumulées des 4 derniers trim.

212 défaillances

951 défaillances

+38,6%

EEffectifs salariés des entreprises défaillantes

E : 1021 salariés -7,5% v
:au cours du trimestre
Effectifs salariés cumulés des entreprises
e - : p_ ‘ 3 564 salariés +23,6% A
‘défaillantes au cours des 4 derniers trimestres
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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m0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés

m6 a9 salariés
m 50 299 salariés

e

Conception Pole de compétence CERC

10 a19 salariés
m 100 salariés et plus

Reoc N

w20 a49 salariés
m Effectif non connu

-19,7%

EN T AN
DES DEFAILLANCES D’ENTREP.

AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

\4

212 défaillances p”

Sources:
Banque de France (données brutes)

Les défaillances comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année civile
N sont identifiées grace a la collecte
exhaustive des événements judiciaires

par la Banque de France. Les
dénombrements couvrent les
redressements et liquidations

judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps de
temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
93 - SEINE-SAINT-DENIS

Mesurer Anticiper.
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94 - VAL-DE-MARNE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Val-de-Marne ile-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier -5,1% VW 8700lgts -2,0% VW 46800gts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés -8,9% V 9800lgts -12,7% V 52500lgts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +8,7% A 1.72M€ +28,0% A 14934Me

De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -1 2,7% v 218 mill. m? +3,3°/° A 2 491 mill. m2
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (vol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +30, 5% A 457 mill. m? -3,1 % v 3 847 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE -2,5% V 79643m3 -6,6% V 746775m3

Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction ° 9
Alafin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) 32% V 439225al. 1.2% V37286 sal

Intérimaires Construction -17,6% VW 2994ETP -12,8% W 20361ETP

Moyenne 3 mois a fin Février2025 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

Au T°trimestre 2025 (évol 1an)

+12,3% A 4787DEFM +10,8% A 42020 DEFM

LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
Conception Pdle de compétence CERC T 94 - VAL-DE-MARNE 60



94 - VAL-DE-MARNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Evol 1 an

Cumul 12 mois a fin " ”W

: 8700 Igts v
‘Dont individuels purs 200 Igts -23,5% A
:Dont individuels groupés 100 Igts +316% | A
:Dont collectifs (y compris résidences) 8 400 Igts -4,9% A
‘Total logements autorisés 9 800 Igts -8,9% v
‘Dont individuels purs 300 Igts -8,5% v
:Dont individuels groupés 100 Igts -21,2% A A
Dont collectifs (y compris résidences) 9300 Igts -87% v
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

?Volume de travaux réalisés lié a I'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 4° trimestre 2024
Evol 1an

1,72 M€ +8,7% C A

51 ECO-PTZ

Préts a0% PTZ+

és dans le neuf

4°trimestre 2024 - Evol 1an

[ +100,7%

:Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

BhcE

Conception Pole de compétence CERC

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

ok o

RC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
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-5,1%

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

8700Igts ;7

\4

-8,9%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 M OIS - SIT.A FIN MARS 2025)

9800igts 7

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin mars 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+8,7% A

DE JANVIER A FIN DU 4° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ -EVOLUTION 1AN

11,72M€

+100,7% A

EN 1 AN AU 4° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

540 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

94 - VAL-DE-MARNE
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94 - VAL-DE-MARNE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin mars 2025
Evol 1an

Total locaux commencés 218 mill. m? -12,7% v
Total locaux autorisés 457 mill. m? +30,5% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

otal locaux commencés

:Batiments agricoles

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

2 mill. m?

:Dont locauxindustriels

Secteur privé non agricole |

156 mill. m?

37 mill. m?

ont commerces

;Dont bureaux

27 mill. m?

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

‘Dont entrepots 23 mill. m2 -7,9%
| Ontaunesmcaux 25m|||m2 +307% |
Secteur public 60 mill. m? Mm% v

Situation a fin mars 2025
Cumul 12 mois - Evol 1an

457 mill. m? +30,5% A
4mill.m® e27% e
341 mill. m? +46.9% A
Ceimilm? 6.2% A
53milm: 4314% A
Cp2milme  437.6% A
C3omil.m? 4299% A
Ce7millm® . ns -
bli M mill.m* 21

-12,7% V

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

218 mill. m* p7

+30,5%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN MARS 2025)

457 mill. m* 7

A

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

_LCEI{C

Conception Pole de compétence CERC

Reoc N

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99

Mesurer Anticiper.
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MATERIAUX | BPE

EProduction de BPE en février 2025 41516 m3

‘Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 ' 79 643 m3

94 - VAL-DE-MARNE

-25% V

entre janv. et fevr. 2025

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

79643m3

Sources:
Production mensuelle de BPE UNICEM (données brutes, non cvs, non
Unité : milliers de m3 cjo)
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94 -

VAL-DE-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

EmpI0| salarié dans la Construction 4° trimestre 2024 - Evol 1an
(emploi privé)

ombre de postes salarles Constructlon 43 922 sal -3,2%

Emploi privé dans la Construction

Unité : nombre de postes salariés
50 000

40 000 —

30 000

20 000

10 000

(en équivalents temps plein - brut)

E_Interlmalres Construction en Février 2025
éNombre moyen dintérimaires dans la Construction au

3 15SETP

-32% V

EN T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

43922sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-176% V

EN T AN

s ; 3d - 2095 : 2 994 ETP -17,6% : v DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
002 S0l IS Y [FRGL . T E— MOYENNE 3MOIS A FIN FEVRIER 2025
éNombre moyen d'lnterlmalres dans Ia Constructlon au | i
gcours des 1! derniers mois a fin Février 2025 | 3520ETP | -8,7% P 2 99 4 EI'P /
Emploi intérimaire dans la Construction Sources:
Unité : ETP DARES (données brutes — ETP)
6 000
5 000
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1 000
0
O — &N MO S 1 O N~ 0 @O O — N M < 1D O M~ 0O O O — N O < W0
8888888888666 ocs5cc66000888288
N N AN AN NN NN N NN N NN NN NN NN NN N N NN
ZZEZEZEZEEEZEEZEEEEEZEZEEZEEEEEZECE
& E S S E s s .. .S s .s.s.E e ... .s .8 .88 .. .6
e ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d(:;?:glzlrisee;; 1° trimestre 2025 - Evol 1 an +1 2|3% A
DEFM Construction ‘ 4787 DEFM +12,3% A EN T AN
DEFM tous secteurs économiques 77 504 DEFM +14,5% A DES DEMANDES D'’EMPLOI
% Construction / Ensemble de l'activit¢ = 6% o0pt | = AU PTRIMESTRE 2025 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 4 787 DEFM /
Unité : DEFM
8000 Sources : Pole emploi-DARES, STMT

6 000 (Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes
4 000

Ces données (brutes) présentent les séries
2000 des demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM)
0 en catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

1T 2010
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022
1T 2023
1T 2024
1T 2025

Depuis le Ter janvier 2025, plusieurs publics
sont automatiqguement inscrits a France
Travail a la suite de la Loi pour le Plein Emploi
(LPE).

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

== DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

dans le secteur de la Construction ‘ 4’ trimestre 2024 - Evol 1 an = 1 ,4% v

‘Défaillances au cours du trimestre 68 défaillances

‘Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 330 défaillances

EN T AN

DES DEFAILLANCES D’ENTREP.
AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

EEffectifs salariés des entreprises défaillantes
Eau cours du trimestre c
[Effectifs salariés cumulés des entreprises T afat

| p 1397 salariés +507% A 68 défaillances [ 4

‘défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

413 salariés

Sources:
Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
120 Les  défaillances comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
80 qu'unités légales (entités identifiées par
60 un  SIREN). Ces unités Iégales
0 défaillantes au cours d'une année civile
20 N sont identifiées grace a la collecte
exhaustive des événements judiciaires
0
g © - 8 @ ¥ w o ~ ®w o 9 = N @ I © par la  Banque de France. Les
S 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 S g g 8 g8 o8 dénombrements couvrent les
- - o o o o R o R R R R R R e _red_re_s_sements et _ liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps de
temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
date de publication.
200
100 . 1 e . | i
HHIRT | T INY is '
I I'|.-I|-I|| i .llli ||. ORI I i . ||
. TR
o HelLWEEERL A0 TR TRLERRRCL AR AL R0 e D it R
[co] [=2] o — o~ o™ < w o ~ [ee] ()} o — o~ (32} < wn
o o — — — — — — — — — — ~ o~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N o~ ~N ~N o~ o~ N N N N ~N ~N
EEEE E E E E E E EBE EBE B B B B B E
m0 salarié 1 a2 salariés m3 a5 salariés
W6 a9 salariés 10 a 19 salariés W20 a 49 salariés
m 50 a 99 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
s O FRANG
_LC C CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUGTION | JUIN 2025 — N°99

Mesurer Anticiper.

Conception Péle de compétence CERC 94 - VAL-DE-MARNE 65



95 - VAL-D'OISE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Val-d'Oise ile-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier -9,7% WV 4000igts -2,0% V 46800Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés -9,2% V 4800lgts -12,7% V 52500Igts

Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +20,1% A 1563M€ +28,0% A 14934Me

De janviera la fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (¢vol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +31 ,4% A 320 mill. m? +3,3°/o A 2 491 mill. m2
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin mars 2025 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -39,9% v 444 mill. m? -3,1 % v 3 847 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE +7,8% A 64062m3 -6,6% V 746775m3

Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction 0 o
Ala fin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) 0,1% 38496 sal. 1,2% V 357286sal.

Intérimaires Construction -8,5% W 1961ETP -12,8% W 20361ETP

Moyenne 3 mois a fin Février 2025 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

0, 0,
Au T°trimestre 2025 (évol 1an) +9,7% A 4808DEFM +10,8% A 42020 DEFM

LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
Conception Péle de compétence CERC T 95 - VAL-D'OISE 66



95 - VAL-D'OISE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Evol 1 an

Cumul 12 mois a fin " ”W

Tot Aaooolgts 9Tk Y
‘Dont individuels purs 400 Igts 211% v
Dont individuels groupés | 300lgts . -130% V¥
:Dont collectifs (y compris résidences) 3300 Igts -7,8% A
‘Total logements autorisés 4 800 Igts -9,2% v
‘Dont individuels purs 400 Igts -173% v
:Dont individuels groupés 300 Igts -30,3% A A
Dont collectifs (y compris résidences) 4100 Igts -6,3% v
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— o~ [32] < wn O N~ © (2] o — o~ o™ < w (e} ~ (o] ()] o — o~ o < wn
eS8 8888888 ccocoocococoooco8 s d& 8 S
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
5 % 5 3 3 3 5 3 35 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
=4 =4 = o = =4 = = = = = = = o f= o f= = [ [ o [ f= c o
T & 5 & 56 56 EEEE S 6 S 6 S 66666565

| 0gements autorisés

;Nombre d'ECO-PTZ

—Log ements commencés

15,63 M€ ;
764 ECO-PTZ

+20,1%

195%

Préts a0%PTZ+

4° trimestre 2024 - Evol 1

Travaux liés a 'ECO-PTZ De janvier a la fin du 4° trimestre 2024
] Evol 1an

‘Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

20

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

BhcE

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

ok o

RC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
95 - VAL-D'OISE

ipe

-9,7%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

4000Igts 7

\4

-9,2% V

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

4800igts 7

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin mars 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+20,1% A

DE JANVIER A FIN DU 4° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

15,63M€ 7

+41,9% A
EN 1 AN AU 4° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

413 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin mars 2025
Evol 1an

Total locaux commencés 320 mill. m? +31,4% A
Total locaux autorisés 444 mill. m? -39,9% v
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
1 200
1000
800
600
400
200
0
— N ™M < n O N~ 0 o O — N OO < n O M~ [ee] O O — N OO < n
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N N N N o~ o~
o O O o o o o o o O O O O o o o o o o O O O o o o
N N N N o~ o~ o~ N N N N N N o~ o~ o~ o~ o~ N N N N N o~ o~
N T T
[ c [ o c o o o e o o c c e o c o o e c [ c c c c
S & & 8 & 6 &8 6.5 .6 6.8 6.8 6 .C .6 .66 6.6 6. .6 .5

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

otal locaux commencés

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin mars 2025

Cumul 12 mois - Evol 1an

;Ba iments agricoles 3 mill. m? +97,9%
iSecteur privé non agricole 231 mill. m? +78,2%
:Dont locauxindustriels 78 mill. m? n.s

ont commerces

;Dont bureaux

20 mill. m?

‘Dont entrepots

ont autres locaux

82 mill. m?

0 mill. m?

(date de prise en compte)

Cumul 12 mois - Evol 1an

444 mill. m?

‘Secteur public 86 mill. m? -233%
Locaux autorisés Situation a fin mars 2025

-39,9%

8 mill. m?

344 mill. m?

57 mill. m?

70 mill. m?

C4omilme

152 mill. m?

25milmz

bli

2

92 mill

95 - VAL-D'OISE

+31,4%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

320 mill. m?

A

-399% V

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN MARS 2025)

444 mill. m*2 7
Sources::

SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

_LCEI{C

Conception Pole de compétence CERC
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MATERIAUX | BPE

‘Production de BPE en février 2025 5

. 31980 m3

‘Production de BPE entre janv. et fevr. 2025 ' 64062 m3

Production mensuelle
N w S al (2]
o o o o o

—_
o

janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011
janv.2012

‘b [rtvy o

Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014

n
—_
o
o~
>
[
©
<

Moyenne Mobile 12 mois

A
3
30
15
‘ ‘ 10
0

janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021
janv.2022
janv.2023

[

50
45

o

N
o

N
[$,]
Moyenne mobile 12 mois

o

0

janv.2024
janv.2025

95 - VAL-D'OISE

+7,8% A

entre janv. et fevr. 2025

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

64062m3 7

Sources:
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2025 — N°99
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95 - VAL-D'OISE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

iNombre de postes salariés Construction 3

8 496 sal.

Emploi salarié dan§ I‘a lConstruc ion 4° trimestre 2024 - Evol 1an
(emploi privé)

0,1%

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

50 000

40 000

30 000 f

20 000

10 000

Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

0,1% =

EN T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

38496sal. 7

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-85% V

Intérimaires Construction en Février 2025 2 188 ETP
e i SRS R EN 1 AN
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au 1961 ETP 8.5% v
cours des 3 derniers mois a fin Février 2025 =R DESINTERIMAIRE‘S CONSTRUCTION
Nomb d'intérimaires dans la Construction au MOVENNESMOB A FINFEVRIER 2025
ombre moyen
pete] res gans & 2165 ETP -8,2% v
cours des 12 derniers mois a fin Février 2025 1 9 61 ETP /
Emploi intérimaire dans la Construction Sources:
Unité : ETP DARES (données brutes — ETP)
3 500
3000
2 500
2 000
1 500
1000
500
0
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8888888888 cc5cococ5o0o0o0o0088888
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CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | JUIN 2026 — N°99

iper

Conception Pole de compétence CERC

95 - VAL-D'OISE

70



95 - VAL-D'OISE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d(cear?éaglglrisee; fin de mois 1° trimestre 2025 - Evol 1 an +9|7% A
DEFM Construction | 4 808 DEFM +9,7% A EN T AN
DEFM tous secteurs économiques ~ 73197DEFM = +144% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de l'activité = 7% T o0pt | = AU FTRIMESTRE 2025 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 4 808 DEFM /
Unité : DEFM
8000 Sources : Pole emploi-DARES, STMT

6 000 (Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes
4000

2 000 Ces données (brutes) p_ré_sentent I_es séries

des demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM)

0 en catégorie A recherchant un métier dans la

Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

1T 2070
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022
1T 2023
1T 2024
1T 2025

Depuis le Ter janvier 2025, plusieurs publics
sont automatiqguement inscrits a France
Travail a la suite de la Loi pour le Plein Emploi
(LPE).

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

= DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

4° trimestre 2024 - Evol 1 an +22,9% A

im. % i .
:De al _ances cfllmu ées des 4_ ernlers frlm 332 défaillances E +38,9% : A DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes 303 salariés +65.8% P AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

‘au cours du trimestre

‘Effectifs salariés cumulés des entreprises 1 492 salariés +61,8% R 86 défaillances /

Edéfaillantes au cours des 4 derniers trimestres :

Sources:

Défaillances d'entreprises de la Construction )
P Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

150 e g
Les défaillances comptabilisées
concernent des entreprises en tant

100 qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales

50 défaillantes au cours d'une année civile
N sont identifiées grace a la collecte
0 exhaustive des événements judiciaires
g o - 9 @ ¥ v o ~ ® o 9 = o 9 T B8 par la  Banque de France. Les
g 2 88 8 8 2 2 8 8 28 2 22 g 8 2 g =g dénombrements couvre_nt o les
E E E E E B B E E B B E = B B E = redressements et liquidations
Moyenne mobile 4 trim. JU,d!CIalreS’ en d.ate, de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps de
S ; . 5 temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d entrepnstj.s de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
200 date de publication.
| 1
100 =5 T T
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F  F F F F F F F F F F F F F F F F
m0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés
W6 a9 salariés 10 a19 salariés m 20 a49 salariés
m50 a99 salariés 100 salariés et plus m Effectif non connu
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiere Construction

Accédez a I'ensemble de |la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :

www.cerc-actu.com

Avec le concours | Des Membres de la CERC
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PROMOTEURS ISE CRE CORERAT & L tes-Laperts

IMMOBILIERS

PORTS de PARIS

Ciments Calcia
nlLlcj n!'-‘!nEE //:EmEx @ HEIDELBERGCEMENT Group

Avec le concours | Des Membres du GIE Réseau des CERC

nE '! '1 ’ ’ LES TRAVAUX F.'I

PUBLICS 350

MINISTERE FEDERATION T Al
SATED FFBEA UNICEM
LCOLOGIQUE DU BATIMENT V
ET SOLIDAIRE

Coordonnées | CERC Région

CELLULE ECONOMIQUE REGIONALE DE LA CONSTRUCTION
21 rue Miollis — 75015 PARIS
tél. 1 06.47.43.73.86 | e-mail: sitara.khan@cerc-idf.fr
Site internet : https://cercidf.fr/
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Conjoncture de la filiére Construction CERC CE Rc
Juin 2025 - n°99

—FILIERE CONSTRUCTION —
Mesurer. Aniciper.

Mesurer. Anticiper.
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